

ACT -2

PROVISIONAL ANSWER KEY

NAME OF THE POST:

1).Account officer, Class-I & Assistant Commissioner Commercial Tax ,Class-I ,
Paper-2 (ACT-02)

Advt:-107/2016-17

Date of Preliminary Test : 28-5-2017

Concerned Subject - (001 to 200)

Date of Publication :30-5-2017

Last Date to send suggestion(s) : 6-6-2017

Note:

- 1). All Suggestions are to be sent with reference to website published Question paper with Provisional Answer Key Only.
- 2). All Suggestions are to be sent in the given format only.
- 3). Candidate must ensure the above complaine.

001. વિંધ્ય ખડકતંત્રના ખડકો જ્યાં મળી આવે છે તે મલાની ક્ષેત્ર કયા રાજ્યમાં આવેલ છે ?
 (A) ગુજરાત (B) રાજસ્થાન
 (C) મધ્યપ્રદેશ (D) મહારાષ્ટ્ર
002. કૃષ્ણા નદી અને ચેન્નઈ વચ્ચેનો ભાગ કયા નામથી ઓળખાય છે ?
 (A) નલ્લામલા ટેકરીઓ (B) શેવરોય ટેકરીઓ
 (C) પાલકોંડા ટેકરીઓ (D) કોંડાવિડુ ટેકરીઓ
003. સુબ્રહ્મણ્યસિરિ, કામેંગ અને સંકોરા એ કઈ નદીની સહાયક નદીઓ છે ?
 (A) ગંડક (B) બ્રહ્મપુત્રા
 (C) રીંગીત (D) કોસી
004. નીચે પૈકી કયું સરોવર જ્વાળામુખી સરોવરનું દૃષ્ટાંત છે ?
 (A) પોન્ગોંગ ત્સો (B) વૂલર
 (C) લોનાર (D) ત્સો-મોરીરી
005. ફૂટલૂઝ (Foot Loose) ઉદ્યોગ એટલે શું ?
 (A) એવા ઉદ્યોગો જે સ્થાન વિશેષ સાથે જોડાયેલા / બંધાયેલા નથી.
 (B) એવા ઉદ્યોગો જે સ્થાન વિશેષ સાથે સંકળાયેલા હોવા છતાં બીજા સ્થાન પર વિસ્તરણ પામી શકે છે.
 (C) એવા ઉદ્યોગો કે જે વિશેષ વસ્તુથી જોડાયેલા ન હોય.
 (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં
006. ઈન્ડિયન ઈન્સ્ટીટ્યૂટ ઓફ ફોરેસ્ટ મેનેજમેન્ટ ક્યાં આવેલી છે ?
 (A) દહેરાદૂન (B) ભોપાલ
 (C) નૈનીતાલ (D) પૂણે
007. ડુગોંગ (Dugong) શું છે ?
 (A) સમુદ્રી ઘાસ (B) પરવાળા દ્વિપનો પ્રકાર
 (C) સમુદ્રી ગાય (D) મેન્યુવ વનસ્પતિનો પ્રકાર
008. ભારતમાં મેંગ્રોવ વનક્ષેત્ર જે આવેલ છે, તે વિશ્વના મેંગ્રોવ ક્ષેત્રના કેટલા ટકા છે ?
 (A) 5 (B) 7
 (C) 6 (D) 8
009. રામપદ સાગર યોજના કઈ નદી પર આવેલી છે ?
 (A) કૃષ્ણા (B) ઘાટપ્રભા
 (C) ગોદાવરી (D) તુંગભદ્રા
010. નીચે આપેલા વિધાનો ચકાસી તેની નીચે અપેલા વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ આપો.
 1. પશ્ચિમી વિક્ષોભ, જે ભારતમાં ઠંડીની ઋતુમાં પશ્ચિમ તથા ઉત્તર-પશ્ચિમ બાજુથી પ્રવેશ કરે છે.
 2. પશ્ચિમી વિક્ષોભ, ભૂમધ્ય સમુદ્ર પર ઉત્પન્ન થાય છે.
 3. ઉષ્ણકટીબંધીય ચક્રવાત બંગાળની ખાડી તથા હિંદ મહાસાગરમાં ઉત્પન્ન થાય છે.
 (A) વિધાન 1 સાચું છે. (B) વિધાન 1 અને 2 સાચા છે.
 (C) વિધાન 1 અને 3 સાચા છે. (D) વિધાન 1, 2 અને 3 સાચા છે.

001. In which state is the Malani field situated where the rocks of Vindhya rock system are found ?
 (A) Gujarat (B) Rajasthan
 (C) Madhya Pradesh (D) Maharashtra
002. By which name is the area between Chennai and the Krishna known ?
 (A) The Nallamala Hills (B) The Shevaroy Hills
 (C) The Palkonda Hills (D) The Kondaveedu Hills
003. The Subansiri, the Kameng, the Sankosh are the tributaries of which of the following rivers ?
 (A) The Gandak (B) The Brahmaputra
 (C) The Ringit (D) The Koshi
004. Which of the following is the Crater lake ?
 (A) The Pongong TSO (B) The Wular
 (C) The Lonar (D) The TSO - Moriri
005. What is "Foot Loose Industries" ?
 (A) The Industries which are not associated with particular locations.
 (B) The Industries which are associated with particular locations and yet can be developed in other locations.
 (C) Such Industries which are not associated with particular materials.
 (D) None of the above.
006. Where is the Indian Institute of Forest Management located ?
 (A) Dehradun (B) Bhopal
 (C) Nainital (D) Pune
007. What is Dugong ?
 (A) Marine grass (B) a type of coral reef
 (C) Sea cow (D) a type of mangrove vegetation
008. India's total Mangrove forest area forms _____ % of the world's total Mangrove forest area ?
 (A) 5 (B) 7
 (C) 6 (D) 8
009. With which river is the Rampad Sagar scheme associated ?
 (A) Krushna (B) Ghat Prabha
 (C) Godavari (D) Tungbhadra
010. Read the following statements and choose correct answer from options given below.
 (1) The Western disturbance enter India from the West and North western direction in winter.
 (2) The western disturbance is crated in the Mediterrean Sea.
 (3) The tropical cyclones are created in the Bay of Bengal and the Arabian Sea.
 (A) Statement 1 is correct (B) Statements 1 and 2 are correct
 (C) Statements 1 and 3 are correct (D) Statements 1, 2 and 3 are correct

011. પૂર્ણા નદીનું ઉદ્ગમસ્થાન કયું છે ?
 (A) પીંપળનેરના ડુંગરમાંથી (B) ડાંગના જંગલમાંથી
 (C) વાંસદાના ડુંગરમાંથી (D) ધરમપુરના ડુંગરમાંથી
012. લડાખમાં “હેમિસ” પ્રખ્યાત છે, તે શું છે ?
 (A) મંદિર (B) પક્ષી
 (C) ચર્ચ (D) બૌદ્ધ મઠ
013. “લૂ”એ કયા પ્રકારનો પવન છે ?
 (A) સ્થાયી પવન (B) મૌસમી પવન
 (C) સ્થાનિક પવન (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં
014. ગુજરાતમાં આવેલા જિલ્લાઓ પૈકી કેટલા જિલ્લાઓમાં માત્ર ચાર તાલુકાઓ છે ?
 (A) 4 (B) 5
 (C) 6 (D) 3
015. ભારતના પશ્ચિમ કિનારે પાનામેક્સ (PANAMAX) જહાજો માત્ર બંદરે જ લાંગરી શકે છે.
 (A) મુંદ્રા (B) મુંબઈ
 (C) માર્માગોવા (D) કોચી
016. ગુજરાતમાં અલંગ યાર્ડ ક્યારથી શરૂ થયેલ છે ?
 (A) ઈ.સ. 1975 (B) ઈ.સ. 1980
 (C) ઈ.સ. 1982 (D) ઈ.સ. 1985
017. ગુજરાતમાં સૌથી વધુ પિયત વિસ્તાર જિલ્લામાં છે અને સૌથી ઓછો વિસ્તાર જિલ્લામાં છે.
 (A) અમદાવાદ, ડાંગ (B) મહેસાણા, ડાંગ
 (C) વડોદરા, દાહોદ (D) સુરત, ડાંગ
018. ગુજરાતમાં નીચે દર્શાવેલ સ્થળો પૈકી કયા સ્થળે મત્સ્યબીજ ઉત્પાદન કેન્દ્ર આવેલ નથી ?
 (A) પીપોદરા (B) લીંગડા
 (C) ઓખા (D) પાલણ
019. નીચે દર્શાવેલ વિકલ્પો પૈકી કયો વિકલ્પ સાચો નથી ?
 (A) ડાંગ જિલ્લો - બરડીપાડાનું અભ્યારણ્ય (B) જામનગર જિલ્લો - ગાગા અભ્યારણ્ય
 (C) રાજકોટ જિલ્લો - હિંગોળગઢ અભ્યારણ્ય (D) અમરેલી જિલ્લો - રામપુરા અભ્યારણ્ય
020. દ્રાક્ષના ઉત્પાદન સંબંધે વિશ્વમાં ભારતનો કેટલામો નંબર છે ?
 (A) પ્રથમ (B) બીજો
 (C) ત્રીજો (D) પાંચમો
021. “ઝંડા-ઝૂલણ” સાથે કઈ કળા જોડાયેલી છે ?
 (A) ભરતકામ (B) નાટ્ય
 (C) ભવાઈ (D) સ્થાપત્ય

011. Where is the origin of the Purna river ?
(A) The mountains of Pimpalner (B) The Forests of the Dang
(C) The Mountains of Vansada (D) The Mountains of Dharampur
012. What is 'Hemis' in Ladakh known for ?
(A) a temple (B) birds
(C) Church (D) a Buddhist Monestry
013. What type of wind is "Loo" ?
(A) Planetary wind (B) Seasonal wind
(C) Local wind (D) None of the above
014. How many districts of Gujarat are made up of only four talukas ?
(A) 4 (B) 5
(C) 6 (D) 3
015. In the West Coast of India, the Panamax ships can be anchored only at the port.
(A) Mundra (B) Mumbai
(C) Marmagoa (D) Cochi
016. In which year the Alang ship yard started functioning ?
(A) 1975 (B) 1980
(C) 1982 (D) 1985
017. In Gujarat, the highest irrigated area is in _____ district and the lowest irrigated area is in _____ district.
(A) Ahmedabad, Dangs (B) Mehsana, Dangs
(C) Vadodara, Dahod (D) Surat, Dangs
018. In which of the following places there is no Fish seed production center ?
(A) Pipodara (B) Lingda
(C) Okha (D) Palan
019. Which of the following pairs is not correct ?
(A) Dangs - Bardipada Sanctuary (B) Jamnagar - Gaga Sacntuary
(C) Rajkot - Hingolghadh Sanctuary (D) Amreli - Rampura Sanctuary
020. In production of grapes, India is ranked at which position in the world ?
(A) First (B) Second
(C) Third (D) Fifth
021. Which of the following arts is associated with "Zanda - Zulan" ?
(A) Embroidary (B) Drama
(C) Bhavai (D) Architecture

022. ભારતના મોટાભાગના પ્રખ્યાત અને મધ્યયુગમાં બંધાયેલાં મંદિરો ત્રણ પ્રકારની સ્થાપત્ય શૈલી ધરાવે છે. નીચેના પૈકી કયો વિકલ્પ આ ત્રણ સિવાયની શૈલી દર્શાવે છે ?
- (A) નાગર (B) વેસર
(C) દ્રવિડ (D) ચૈત્ય
023. સાહિત્યકૃતિઓ પરથી નૃત્યનાટિકાઓ તૈયાર કરી ભજવનાર પ્રખ્યાત નૃત્ય કલાકારનું નામ શું છે ?
- (A) ભાનુ અથૈયા (B) સોનલ માનસિંગ
(C) સુનીલ કોઠારી (D) કુમુદિની લાખિયા
024. ગુજરાતનું કયું તીર્થ પૂર્વે બૌદ્ધ તીર્થસ્થળ હતું અને પાછળથી જૈન તીર્થ બન્યું છે ?
- (A) ભદ્રેશ્વર (B) હસ્તિગિરિ
(C) પાલિતાણા (D) તારંગા
025. દિલ્હીના સુલતાનોમાં સૌથી વધુ કલાપ્રેમી અને સ્થાપત્ય નિર્માતા કોણ હતો ?
- (A) ફિરોઝશાહ (B) શેરશાહ
(C) કુત્બુદ્દીન (D) જલાલુદ્દીન
026. અલ્લાદીન ખીલજીની ગુજરાત પરની ચઢાઈનું વર્ણન કરતો ગ્રંથ કયો છે ?
- (A) સુરત સંગ્રામ (B) રણમલયરિત
(C) કાન્હડદે પ્રબંધ (D) રેવંતગિરિ રાસુ
027. નીચેના પૈકી કયું સંસ્કૃત મહાકાવ્ય નથી ?
- (A) મેઘદૂત (B) શિશુપાલ વધ
(C) કિરાતાર્જુનીયમ્ (D) કુમારસંભવ
028. નીચે આપેલા વિધાનો ચકાસી તેની નીચે અપેલા વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ આપો.
1. પુલિત્લર પ્રાઈઝ પત્રકારત્વ ક્ષેત્રમાં આપવામાં આવે છે.
 2. કલિંગ એવોર્ડ ગણિતશાસ્ત્ર માટે આપવામાં આવે છે.
 3. બોર્લોગ (Bourlog) એવોર્ડ વિજ્ઞાનના ક્ષેત્રમાં આપવામાં આવે છે.
- (A) વિધાન 1 અને 2 સાચા છે. (B) વિધાન 2 અને 3 સાચા છે.
(C) વિધાન 1, 2 અને 3 સાચા છે. (D) વિધાન 2 અને 3 ખોટાં છે.
029. યાદી - અ માં પ્રખ્યાત સંગીતવાદ્યો અને યાદી - બ માં તેના કલાકારોની વિગતને આધારે યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.
- | <u>અ</u> | <u>બ</u> |
|-------------|---------------------|
| (a) તબલા | (1) હાફીઝખાન |
| (b) સરોદ | (2) એસ. બાલાયન્દ્રન |
| (c) વાયોલિન | (3) સપન ચૌધરી |
| (d) વીણા | (4) એલ. સુબ્રમણીયમ |
- (A) a - 3, b - 4, c - 1, d - 2 (B) a - 2, b - 1, c - 4, d - 3
(C) a - 3, b - 1, c - 4, d - 2 (D) a - 4, b - 2, c - 1, d - 3

022. Most of the famous temples of India, including those built in the Medieval period, belong to three types of architecture, which of the followings does not belong to them ?
 (A) Nagar (B) Vesar
 (C) Dravid (D) Chaitya
023. Which of the following famous dance artists has produced and performed in the ballets based various literary works ?
 (A) Bhanu Atheiya (B) Sonal Mansing
 (C) Sunil Kothari (D) Kumudini Lakhiya
024. Which is that pilgrim place in Gujarat which was earlier a Buddhist pilgrim centre but later became a Jain pilgrim centre ?
 (A) Bhadreshwar (B) Hastgiri
 (C) Palitana (D) Taranga
025. Of all the rulers of Delhi, who among the followings, was the greatest lover of art and architecture ?
 (A) Firoz Shah (B) Sher Shah
 (C) Kutbuddin (D) Jalaluddin
026. Which of the following books describes Allauddin Khilji's aggression on Gujarat ?
 (A) 'Surat Sangram' (B) 'Ranmal Charit'
 (C) 'Kanhdde Prabandh' (D) 'Rewantgiri Rasu'
027. Which of the followings is not a Sanskrit epic ?
 (A) Meghdoot (B) Shishupal Vadh
 (C) Kiratarjuniyam (D) Kumar Sambhavam
028. Read the following statements and choose correct answer from options given below.
 (1) Pulitzer Prize is awarded in the field of journalism.
 (2) "Kaling Award" is given in the field of Mathematics.
 (3) "Bourlong Award" is given in the field of Science
 (A) Statements 1 and 2 are correct (B) Statements 2 and 3 are correct
 (C) Statements 1, 2 and 3 are correct (D) Statements 2 and 3 are wrong
029. Match the musical instruments in column 'A' with their respective artists given in column 'B'
- | A | B |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (a) Tabla | (1) Hafiz Khan |
| (b) Sarod | (2) S. Balchandran |
| (c) Violin | (3) Sopan Chaudhary |
| (d) Veena | (4) L. Subramaniam |
| (A) a - 3, b - 4, c - 1, d - 2 | (B) a - 2, b - 1, c - 4, d - 3 |
| (C) a - 3, b - 1, c - 4, d - 2 | (D) a - 4, b - 2, c - 1, d - 3 |

030. ડાંગી અને ચમ્બા લોકનૃત્ય કયા રાજ્યમાં કરવામાં આવે છે ?
 (A) ઝારખંડ (B) હિમાચલ પ્રદેશ
 (C) ઉત્તરાખંડ (D) છત્તીસગઢ
031. 2015ના વર્ષનો ભારતીય જ્ઞાનપીઠ એવોર્ડ નીચેનામાંથી કોને મળેલ છે ?
 (A) રઘુવીર ચૌધરી (B) પ્રતિભા રાય
 (C) ભાલચન્દ્ર નેમાડે (D) કેદારનાથ સિંઘ
032. વલ્લમકલી (Vallamkali)નો ઉત્સવ કયા રાજ્યમાં ઉજવવામાં આવે છે ?
 (A) તામિલનાડુ (B) આંધ્રપ્રદેશ
 (C) કેરાલા (D) કર્ણાટક
033. અમીર ખુશરોની કૃતિ છે.
 (A) નૂહ (B) તારીખે ફિરોજશાહી
 (C) ફતવા-એ-જહાંદારી (D) પદમાવત
034. પન્નાલાલ ઘોષ કયા વાદ્યવાદક હતા ?
 (A) વાયોલિન (B) વાંસળી
 (C) સિતાર (D) તબલા
035. મલ્લિકા સારાભાઈ કયા નૃત્યના જ્ઞાતા છે ?
 (A) મોહિની આટ્ટમ (B) ભારતનાટ્યમ્ અને મણિપુરી
 (C) ભરતનાટ્યમ્ અને કુચીપુડી (D) કથક
036. સોમનાથ મંદિરનો નૃત્યમંડપ સિવાયનો બધો ભાગ ચાલુક્ય યુગની શૈલીનો છે.
 (A) નાગર શૈલી (B) ગોથિક શૈલી
 (C) તળપદા સ્થાપત્ય (D) ઈરાની શૈલી
037. મહારાજ લાયબેલ (Libel) કેસને સંલગ્ન સમયગાળો કયો હતો ?
 (A) ઈ.સ. 1860 - 1863 (B) ઈ.સ. 1960 - 1961
 (C) ઈ.સ. 1861 - 1862 (D) ઈ.સ. 1961 - 1963
038. સુરતમાં વિજય પ્રાપ્ત કર્યા બાદ અકબરે ગુજરાતના ગવર્નર તરીકે કોની નિમણૂક કરી હતી ?
 (A) ખાન-આઈ-આઝમ અઝીઝ કોકા (Khan-i-Azam Aziz Koka)
 (B) નીઝામુદ્દીન અહમદ
 (C) મુનીમખાન
 (D) અસફખાન
039. ડિપાર્ટમેન્ટ ઓફ ઓર્કિયોલોજીકલ એન્ડ એન્ટિક્વેરીયન (Antiquarian) સર્વેની સ્થાપના ઈ.સ. 1881માં ભાવનગર ખાતે કોના દ્વારા કરવામાં આવેલ હતી?
 (A) ભાવસિંહજી (B) તખતસિંહજી
 (C) વખતસિંહજી (D) જસવંતસિંહજી

030. In which state the folk dances of Dangee and Chamba are performed ?
(A) Jharkhand (B) Himachal Pradesh
(C) Uttarakhand (D) Chhattisgarh
031. Who among the followings was the recipient of the Jnanpith Award for 2015 ?
(A) Raghuvie Chaudhary (B) Pratibha Ray
(C) Bhakchandra Nemade (D) Kedarnath Singh
032. In which state is the Vallamkali Festival celebrated ?
(A) Tamil Nadu (B) Andhra Pradesh
(C) Kerala (D) Karnataka
033. Which of the following is written by Amir Khusro ?
(A) Nooh (B) Tarikhe Phiroz Shahi
(C) Fatwa - e - Jahandari (D) Padmavat
034. The legendary artist Pannalal Ghosh was associated with which instrument ?
(A) Violin (B) Flute
(C) Sitar (D) Tabla
035. Mallika Sarabhai is a known exponent of which of the following dance forms ?
(A) Mohini Attam (B) Bharatnatyam and Manipuri
(C) Bharatnatyam and Kuchipudi (D) Kathak
036. The whole of the Somnath temple, except its "Nrytya Mandap" is built in the style of _____ of the Chalukya Era.
(A) Nagar Style (B) Gothic Style
(C) Vernacular Style (D) Irani Style
037. The Maharaj Libel case belongs to which of the following time periods ?
(A) 1860 - 1863 (B) 1960 - 1961
(C) 1861 - 1862 (D) 1961 - 1963
038. Whom did Akbar appoint as Governor of Gujarat after winning Surat ?
(A) Khan - i - Azam Aziz Koka
(B) Nizamudding Ahmad
(C) Munim Khan
(D) Asaf Khan
039. Who among the following kings has been credited with the establishment of the Department of Archeological and Antiquarian survey in 1881 ?
(A) Bhavsinhji (B) Takhatsinhji
(C) Vakhatsinhji (D) Jaswantsinhji

040. નીચે દર્શાવેલ શાશકોને કાળક્રમાનુસાર ગોઠવીને યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.
1. ખંડેરાવ ગાયકવાડ 2. ગોવિંદરાવ ગાયકવાડ
3. ગણપતરાવ ગાયકવાડ 4. આનંદરાવ ગાયકવાડ
- (A) 2, 4, 3, 1 (B) 3, 1, 4, 2
(C) 4, 2, 3, 1 (D) 1, 3, 2, 4
041. સરદાર વલ્લભભાઈ પટેલ દ્વારા પોરબંદર ખાતે મહાત્મા ગાંધી કીર્તિમંદિરનું ઉદ્ઘાટન ક્યારે કરવામાં આવેલ હતું ?
- (A) ઈ.સ. 1947 (B) ઈ.સ. 1948
(C) ઈ.સ. 1949 (D) ઈ.સ. 1950
042. અમરેલીમાં કયા વર્ષમાં મળેલી જાહેર સભામાં ગાંધીજીએ તેઓના દક્ષિણ આફ્રિકાના અનુભવો વર્ણવ્યાં ?
- (A) ઈ.સ. 1915 (B) ઈ.સ. 1919
(C) ઈ.સ. 1922 (D) ઈ.સ. 1925
043. વાંદીવાશની લડાઈ, 1760 (Wandiwash) માં અંગ્રેજ લશ્કરનો કમાન્ડર કોણ હતો ?
- (A) સર જહોન લોરેન્સ (B) એડમિરલ વોટસન
(C) જનરલ આયર કૂફ (Eyre Coof) (D) કાઉન્ટ ડી લેલી
044. મદ્રાસનો પ્રથમ ગવર્નર કોણ હતો ?
- (A) ફોક્સ ક્રોફ્ટ (Fox Croft) (B) ગેરાલ્ડ ઓન્જિયર
(C) રોબર્ટ કલાઈવ (D) જ્યોર્જ ઓક્સેન્ડેન (Oxenden)
045. ત્રીજી બૌદ્ધ સભા (Buddhist Council) ક્યાં મળેલ હતી ?
- (A) રાજગૃહા (B) પાટલીપુત્ર
(C) વૈશાલી (D) કાશ્મીર
046. રેગ્યુલેટીંગ એક્ટ, 1773 પાસ થયો એ સમયગાળામાં ઈંગ્લેન્ડના વડાપ્રધાન તરીકે કોણ હતું ?
- (A) લોર્ડ નોર્થ (B) લોર્ડ મેયો
(C) લોર્ડ એક્ટન (D) સર વિલિયમ જોન્સ
047. યાદી - અ અને યાદી - બ ને યોગ્ય રીતે જોડીને સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો.
- | <u>અ</u> | <u>બ</u> |
|--------------------------------|----------------------------|
| (a) પ્રથમ એંગ્લો-મૈસુર યુદ્ધ | (1) ટ્રીટી ઓફ મેંગ્લોર |
| (b) બીજું એંગ્લો-મૈસુર યુદ્ધ | (2) ટીપુ સુલતાનનું અવસાન |
| (c) ત્રીજું એંગ્લો-મૈસુર યુદ્ધ | (3) ટ્રીટી ઓફ મદ્રાસ |
| (d) ચોથું એંગ્લો-મૈસુર યુદ્ધ | (4) ટ્રીટી ઓફ સેરીંગપટ્ટનમ |
- (A) a - 3, b - 2, c - 4, d - 1 (B) a - 3, b - 4, c - 1, d - 2
(C) a - 3, b - 1, c - 4, d - 2 (D) a - 2, b - 3, c - 1, d - 4
048. ગોવિંદા-ત્રીજો તથા અમોઘવર્ષા નામના રાજવીઓ કયા વંશના હતા ?
- (A) ચાલુક્ય (B) પાલ
(C) ગુર્જર-પ્રતિહાર (D) રાષ્ટ્રકુટ

040. Which option is correct in view of the chronology of the following rulers ?
- (1) Khanderao Gaekwad (2) Govindrao Gaekwad
(3) Ganapatrao Gaekwad (4) Anandrao Gaekwad
- (A) 2, 4, 3, 1 (B) 3, 1, 4, 2
(C) 4, 2, 3, 1 (D) 1, 3, 2, 4
041. In which year was the Kirti Mandir in Porbandar inaugurated by Sardar Vallabhbhai Patel ?
- (A) 1947 (B) 1948
(C) 1949 (D) 1950
042. In which year had Gandhiji narrated his experiences of South Africa, in a public meeting held in Amreli ?
- (A) 1915 (B) 1919
(C) 1922 (D) 1925
043. Who was the commandor of the British Army during the Wandiwash war of 1760 ?
- (A) Sir John Lawrence (B) Admiral Watson
(C) General Eyre Coof (D) Count De Lally
044. Who was the first Governor of Madras ?
- (A) Fox Croft (B) Gerald Aungier
(C) Robert Clive (D) George Oxenden
045. Where was the third Buddhist council held ?
- (A) Rajgruha (B) Pataliputra
(C) Vaishali (D) Kashmir
046. Who was the British Prime Minister when the Regulating Act, 1773 was passed ?
- (A) Lord North (B) Lord Mayo
(C) Lord Acton (D) Sir William Jones
047. Choose correct options when you match the entries under column A with those under column B
- | A | B |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (a) First Anglo - Mysore war | (1) Treaty of Manglore |
| (b) Second Anglo - Mysore war | (2) Death of Tipu Sultan |
| (c) Third Anglo - Mysore war | (3) Treaty of Madras |
| (d) Fourth Anglo - Mysore war | (4) Treaty of Sering Pattanam |
| (A) a - 3, b - 2, c - 4, d - 1 | (B) a - 3, b - 4, c - 1, d - 2 |
| (C) a - 3, b - 1, c - 4, d - 2 | (D) a - 2, b - 3, c - 1, d - 4 |
048. The King Govinda III and the King Amogh Varsha belonged to which Royal dynasty ?
- (A) Chalukya (B) Pal
(C) Gurjar - Pratihar (D) Rashtrakut

049. કયા સુધારામાં ભારતના રાજવીઓ માટે નરેન્દ્ર મંડળ રચવાની દરખાસ્ત કરવામાં આવી હતી ?
 (A) ઈ.સ. 1909 ના મોર્લે-મિન્ટો સુધારામાં (B) ઈ.સ. 1919 ના મોન્ટફર્ડ સુધારામાં
 (C) ઈ.સ. 1900 ના લોર્ડ મેકડોનાલ્ડના સુધારામાં (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં
050. વચગાળાની પ્રથમ રાષ્ટ્રીય સરકારની રચના ક્યારે થઈ હતી ?
 (A) 5મી સપ્ટેમ્બર, 1946 (B) 2જી સપ્ટેમ્બર, 1946
 (C) 2જી ઓક્ટોબર, 1946 (D) 1લી ઓગસ્ટ, 1946
051. “લંડન ઈન્ડિયન સોસાયટી” તથા “ઈસ્ટ ઈન્ડિયન એસોસિયેશન” નામની સંસ્થાના સ્થાપક કોણ હતા ?
 (A) શ્યામજી કૃષ્ણ વર્મા (B) લાલા લજપતરાય
 (C) દાદાભાઈ નવરોજી (D) સુરેન્દ્રનાથ બેનરજી
052. કયા ગવર્નર જનરલે દેશી ભાષાઓના વર્તમાનપત્રો પર અંકુશો મૂકતો અખબારી કાયદો 1882માં રદ કર્યો ?
 (A) લોર્ડ રિપન (B) લોર્ડ મેયો
 (C) લોર્ડ લીટન (D) લોર્ડ નોર્થબ્રેક
053. ભારતને આપવાના સૂચિત સુધારાનું સ્વરૂપ નક્કી કરવા અરુન્ડલ સમિતિની નિમણૂક કયા વર્ષમાં થઈ હતી ?
 (A) ઈ.સ. 1908 (B) ઈ.સ. 1905
 (C) ઈ.સ. 1907 (D) ઈ.સ. 1906
054. ભારતના ગવર્નર જનરલ ડેલહાઉસીની ખાલસાનીતિ હેઠળ - “કરજની ઉઘરાણી તળે” નીચેનામાંથી કોણ ખાલસા થયેલ હતું ?
 (A) સતારા (B) વરાડ પ્રાંત
 (C) અવધ (D) તાંજોર
055. ભારતમાં વેપાર કરવા સૌપ્રથમ કઈ પ્રજા આવી હતી ?
 (A) પોર્ટુગીઝ (ફીરંગી) (B) ડચ (વલંદાઓ)
 (C) ડેનિશ (ડેન્માર્કની) (D) બ્રિટીશ (અંગ્રેજ)
056. વેલેસ્લીની સહાયકારી યોજના નીચેના પૈકી કયા રાજ્ય-શાસકે સ્વીકારેલ ન હતી ?
 (A) હોલકર (B) ગાયકવાડ
 (C) કર્ણાટક (D) મૈસુર
057. રાષ્ટ્રપતિ કોઈપણ કાયદાના અમલમાંથી મોટા બંદરો અને વિમાનમથકોને જાહેરનામાથી બાકાત રાખી શકે, તેવી જોગવાઈ ભારતના સંવિધાનમાં કયા અનુચ્છેદ હેઠળ કરવામાં આવેલ છે ?
 (A) અનુચ્છેદ - 363 (B) અનુચ્છેદ - 363 ક
 (C) અનુચ્છેદ - 364 (D) અનુચ્છેદ - 365
058. સંઘ અને દરેક રાજ્ય સરકાર, અનુસૂચિત જાતિઓને અસર કરતી તમામ મહત્વની નીતિવિષયક બાબતો અંગે અનુસૂચિત જાતિઓ માટેના રાષ્ટ્રીય આયોગ સાથે પરામર્શ કરશે તેવી જોગવાઈ ભારતના સંવિધાનમાં કયા અનુચ્છેદમાં કરવામાં આવી છે ?
 (A) અનુચ્છેદ - 335 (B) અનુચ્છેદ - 334
 (C) અનુચ્છેદ - 338(4) (D) અનુચ્છેદ - 338(9)

049. In which Reforms Act was the formation of 'Narendra Mandal' proposed ?
 (A) Morle - Minto Reforms 1909 (B) Mont Ford Reforms 1919
 (C) Lord Macdonald Amendment 1900 (D) None of the above
050. On which day was the first interim National Government formed ?
 (A) 5th September 1946 (B) 2nd September 1946
 (C) 2nd October 1946 (D) 1st August 1946
051. Who founded 'London Indian Society' and 'East Indian Association' ?
 (A) Shyamji Krishna Varma (B) Lala Lajpatrai
 (C) Dababhoi Navroji (D) Surendranath Benarjee
052. Who repealed the vernacular press Act in 1882 ?
 (A) Lord Ripon (B) Lord Mayo
 (C) Lord Lytton (D) Lord Northbrook
053. In which year was the Arundel committee on Political Reforms formed ?
 (A) 1908 (B) 1905
 (C) 1907 (D) 1906
054. Which of the following states was annexed on the pretext of 'Collection of debt' under Dalhousie's policy of Annexation ?
 (A) Satara (B) Berar Province
 (C) Awadh (D) Tanjore
055. Who came first in India for the purpose of business ?
 (A) The Portuguese (B) the Dutch
 (C) The Danish (D) The British
056. Which of the following states / rulers had not accepted Wellesley's 'Subsidiary Alliance' scheme ?
 (A) The Holkar (B) The Gaekwad
 (C) Karnataka (D) Mysore
057. Which article of the Constitution provides for the authority to the president to issue Notification to direct that any law shall not apply to any major port or aerodrom ?
 (A) Article 363 (B) Article 363 A
 (C) Article 364 (D) Article 365
058. Which article of the constitution requires the union government and the state governments to discuss all the policy related matters pertaining to the SCs, with the National commission for the schedule castes ?
 (A) Article 335 (B) Article 334
 (C) Article 338 (4) (D) Article 338 (9)

059. જેને વિશે કોઈ મંત્રીએ નિર્ણય લીધો હોય પણ જેને વિશે મંત્રીમંડળે વિચારણા કરી ન હોય તેવી કોઈ બાબત રાજ્યપાલ ફરમાવે તો મંત્રીમંડળની વિચારણા માટે રજૂ કરવાની રહેશે તેવી જોગવાઈ ભારતના સંવિધાનમાં કયા અનુચ્છેદ હેઠળ કરવામાં આવી છે ?
- (A) અનુચ્છેદ - 166 (B) અનુચ્છેદ - 167
(C) અનુચ્છેદ - 168 (D) અનુચ્છેદ - 177
060. ગાય અને વાહરડાની કતલ પરના પ્રતિબંધનું પગલું એ બંધારણની જે જોગવાઈના સાપેક્ષમાં છે, તે જોગવાઈ -
- (A) અનુચ્છેદ - 51ક (B) અનુચ્છેદ - 39ક
(C) અનુચ્છેદ - 25 (D) અનુચ્છેદ - 48
061. ભારતના મુખ્ય ન્યાયમૂર્તિનો હોદ્દો ખાલી હોય ત્યારે, કામચલાઉ મુખ્ય ન્યાયમૂર્તિની નિમણૂક વિશેની જોગવાઈ ભારતના સંવિધાનના અનુચ્છેદમાં દર્શાવેલ છે.
- (A) 141 (B) 126
(C) 127 (D) 124
062. કોની ભલામણ સિવાય, ચૂંટણી કમિશનરને હોદ્દા પરથી દૂર કરી શકાય નહીં ?
- (A) મુખ્ય ચૂંટણી કમિશનર (B) ભારતના રાષ્ટ્રપતિ
(C) સંસદ (D) ભારતના મુખ્ય ન્યાયમૂર્તિ
063. અ - યાદી ને બ - યાદી સાથે જોડીને સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો.
- | <u>અ</u> | <u>બ</u> |
|---------------------------------|-------------------|
| (a) સમાનતાનો હક | (1) અનુચ્છેદ - 25 |
| (b) શોષણ સામેનો હક | (2) અનુચ્છેદ - 14 |
| (c) સાંસ્કારિક અને શૈક્ષણિક હકો | (3) અનુચ્છેદ - 23 |
| (d) ધર્મસ્વાતંત્ર્યનો હક | (4) અનુચ્છેદ - 29 |
- (A) a - 2, b - 3, c - 1, d - 4 (B) a - 2, b - 3, c - 4, d - 1
(C) a - 3, b - 2, c - 4, d - 1 (D) a - 1, b - 3, c - 2, d - 4
064. સંઘના તેમજ રાજ્યોના હિસાબો ભારતના નિયંત્રક-મહાલેખા પરીક્ષકની સલાહથી ઠરાવે તેવા નમૂનામાં રાખવામાં આવશે.
- (A) સંસદ (B) નાણા મંત્રી
(C) નાણા સચિવ (D) રાષ્ટ્રપતિ
065. રાષ્ટ્રપતિ, રાજ્યપાલ, ઉચ્ચતમ ન્યાયાલય તથા ઉચ્ચ ન્યાયાધિશોના પગાર અને ભથ્થાની જોગવાઈ ભારતના સંવિધાનમાં કયા પરિશિષ્ટમાં દર્શાવેલ છે ?
- (A) પરિશિષ્ટ - 1 (B) પરિશિષ્ટ - 3
(C) પરિશિષ્ટ - 2 (D) પરિશિષ્ટ - 10
066. રાજ્યસભામાં નીચે દર્શાવેલ રાજ્યો પૈકી કયા રાજ્યની બેઠકોની ફાળવણી સૌથી વધુ છે ?
- (A) કર્ણાટક (B) મધ્યપ્રદેશ
(C) ઓડિશા (D) કેરળ

059. Which article of the constitution provides the authority to the Governor to order the council of ministers of a state to consider the subject on which the respective minister has decided but which has not been discussed by the council of ministers ?
- (A) Article 166 (B) Article 167
(C) Article 168 (D) Article 177
060. The Act of banning the slaughter of the cows and calves has reference to which Article of the constitution ?
- (A) Article 51 A (B) Article 39 A
(C) Article 25 (D) Article 48
061. Which article of the constitution provides for the appointment of 'Acting Chief Justice' when the office of the Chief Justice of India is vacant ?
- (A) Article 141 (B) Article 126
(C) Article 127 (D) Article 124
062. Without whose recommendation the Election commissioner cannot be removed from his office ?
- (A) Chief Election Commissioner (B) The President of India
(C) The Parliament (D) The Chief Justice of India
063. Choose correct option to match the entries under column 'A' with those under column 'B'.
- | A | B |
|-------------------------------------|--------------------------------|
| (a) Right to equality | (1) Article 25 |
| (b) Right against Exploitation | (2) Article 14 |
| (c) Cultural and Educational Rights | (3) Article 23 |
| (d) Right to freedom of Religion | (4) Article 29 |
| (A) a - 2, b - 3, c - 1, d - 4 | (B) a - 2, b - 3, c - 4, d - 1 |
| (C) a - 3, b - 2, c - 4, d - 1 | (D) a - 1, b - 3, c - 2, d - 4 |
064. On the advice of the CAG, the Accounts of the union and the State Governments shall be maintained as per the format prescribed by the _____ .
- (A) Parliament (B) Finance Minister
(C) Finance Secretary (D) President
065. Which Annexure to the constitution provides for the salary and Allowances of the President, Governor and Judges of the High Courts and Supreme Court ?
- (A) Annexure - 1 (B) Annexure - 3
(C) Annexure - 2 (D) Annexure - 10
066. Which of the following states has the highest number of seats in the Rajya Sabha ?
- (A) Karnataka (B) Madhya Pradesh
(C) Odisha (D) Kerala

067. નીચે આપેલા વિધાનો ચકાસી તેની નીચે અપેલા વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ આપો.
1. નાણાં વિધેયક માત્ર લોકસભામાં રજૂ કરી શકાય છે.
 2. રાજ્ય સભા નાણાં વિધેયકનો સ્વીકાર કે સુધારો કરવાની સત્તા ધરાવતી નથી.
 3. અમુક વિધેયક નાણા વિધેયક છે કે નહીં તે લોકસભાના અધ્યક્ષે નક્કી કરવાનું હોય છે.
- (A) વિધાન 1 સાચું છે. (B) વિધાન 1 અને 3 સાચા છે.
 (C) વિધાન 1, 2 અને 3 સાચા છે. (D) વિધાન - 3 ખોટું છે.
068. ભારતના સંવિધાનની જોગવાઈ અંતર્ગત અખિલ ભારતીય સેવાઓમાં ભરતી અને નિમાયેલી વ્યક્તિઓની સેવાની શરતોનું નિયમન કોણ કરી શકશે ?
- (A) માનવ સંસાધન કેન્દ્રિય મંત્રી (B) વડાપ્રધાન
 (C) કેબીનેટ સચિવ (D) સંસદ
069. ક - યાદી સાથે ખ - યાદીની વિગત પસંદ કરીને યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.
- | <u>ક</u> | <u>ખ</u> |
|------------------|---------------------------------|
| (a) સંઘ યાદી | (1) મત્સ્ય ક્ષેત્રો |
| (b) રાજ્ય યાદી | (2) વજન અને માપના ધોરણો સ્થાપવા |
| (c) સમવર્તી યાદી | (3) વિલ |
- (A) a - 1, b - 2, c - 3 (B) a - 2, b - 1, c - 3
 (C) a - 3, b - 1, c - 2 (D) a - 3, b - 2, c - 1
070. ભારતના સંવિધાનમાં કઈ સેવાઓને સંસદે ઊભી કરેલી સેવાઓ છે એમ ગણવામાં આવેલ છે ?
- (A) ભારતીય વહીવટી સેવા
 (B) ભારતીય પોલીસ સેવા
 (C) ભારતીય વહીવટી સેવા અને ભારતીય પોલીસ સેવા
 (D) ભારતીય વન સેવા
071. રાષ્ટ્રપતિની ચૂંટણીની રીત ભારતના સંવિધાનમાં કયા અનુચ્છેદમાં આપવામાં આવેલ છે ?
- (A) અનુચ્છેદ - 52 (B) અનુચ્છેદ - 53
 (C) અનુચ્છેદ - 54 (D) અનુચ્છેદ - 55
072. સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત વર્ગોની સ્થિતિની તપાસ કરવા માટે રાષ્ટ્રપતિ આયોગની નિમણૂક કરી શકશે તેવી જોગવાઈ ભારતના સંવિધાનમાં કયા અનુચ્છેદમાં કરવામાં આવી છે ?
- (A) અનુચ્છેદ - 340 (B) અનુચ્છેદ - 341
 (C) અનુચ્છેદ - 337 (D) અનુચ્છેદ - 338
073. ભારતના સંવિધાનની જોગવાઈ હેઠળ એટર્ની જનરલનું મહેનતાણું નક્કી કરવાની સત્તા કોની છે ?
- (A) ઉચ્ચતમ ન્યાયાલય
 (B) વડાપ્રધાન
 (C) રાષ્ટ્રપતિ
 (D) ભારત સરકારનું વિધિ અને ન્યાય મંત્રાલય

067. Read the following statements and choose correct answer from options given below.
- (1) The finance bill can be presented only in the Lok Sabha.
 (2) The Rajya Sabha has no authority to receive or amend the finance bill.
 (3) The Speaker of the Lok Sabha decides whether a particular bill is a finance bill or not.
- (A) Statement 1 is correct (B) Statements 1 and 3 are correct
 (C) Statements 1, 2 and 3 are correct (D) Statement 3 is wrong
068. As per the constitutional provisions, who regulates the recruitment and conditions of the service of the persons appointed to the All India Services ?
- (A) The Union HRD Minister (B) The Prime Minister
 (C) The Cabinet Secretary (D) The Parliament
069. Choose correct option to match the entries under column A with those given under column B
- | A | B |
|-------------------------|---------------------------------------|
| (a) Union List | (1) Fisheries |
| (b) State List | (2) Standards of Weights and Measures |
| (c) Concurrent List | (3) Will |
| (A) a - 1, b - 2, c - 3 | (B) a - 2, b - 1, c - 3 |
| (C) a - 3, b - 1, c - 2 | (D) a - 3, b - 2, c - 1 |
070. As per the constitution, which of the following services are considered to have been created by the Parliament ?
- (A) Indian Administrative Service
 (B) Indian Police Service
 (C) Indian Administrative Service and Indian Police Service
 (D) Indian Forest Service
071. Which Article of the Constitution contains the procedure of the election of the President ?
- (A) Article 52 (B) Article 53
 (C) Article 54 (D) Article 55
072. Which Article of the constitution vests the authority in the President to appoint a commission to look into the conditions of the SEBCs ?
- (A) Article 340 (B) Article 341
 (C) Article 337 (D) Article 338
073. As per the constitution, who fixes the remuneration of the Attorney General ?
- (A) The Supreme Court
 (B) The Prime Minister
 (C) The President
 (D) The Law and Justice Ministry of the Government of India.

074. અનુસૂચિત વિસ્તારમાં અનુસૂચિત આદિજાતિઓના સભ્યોની જમીનની તબદીલી વિશેની જોગવાઈ ભારતના સંવિધાનમાં કઈ અનુસૂચિમાં આપવામાં આવેલ છે ?
- (A) પહેલી (B) ત્રીજી
(C) ચોથી (D) પાંચમી
075. રાજ્ય જાહેર સેવા આયોગના સભ્યને તેઓના પદ પરથી દૂર કરવાની (Remove) સત્તા ભારતના સંવિધાન હેઠળ કોને છે ?
- (A) રાજ્યપાલ (B) રાષ્ટ્રપતિ
(C) વડાપ્રધાન (D) સુપ્રિમ કોર્ટ
076. લોકસભાની રચનામાં કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશોના પ્રતિનિધિઓની સંખ્યા થી વધુ ન હોવી જોઈએ.
- (A) 10 (B) 16
(C) 20 (D) 18
077. છ યુરોપીયન દેશો દ્વારા કયા વર્ષમાં “યુરોપીયન કોલ એન્ડ સ્ટીલ કોમ્યુનિટી”ની સ્થાપના થઈ ?
- (A) 1951 (B) 1947
(C) 1948 (D) 1950
078. 1967માં પાંચ દેશો દ્વારા બેંગકોક ડેકલેરેશન પછી કઈ આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થાની રચના થઈ ?
- (A) નાફ્ટા (NAFTA) (B) એસીયન (ASEAN)
(C) સાર્ક (SAARC) (D) સાપ્ટા (SAPTA)
079. સાર્ક (SAARC) માં કેટલા દેશો સામેલ છે ?
- (A) 6 (B) 7
(C) 8 (D) 9
080. 1991માં છઠ્ઠું સાર્ક સમિટ કયા શહેરમાં યોજાયું ?
- (A) કોલમ્બો (B) દિલ્હી
(C) ઢાકા (D) કરાંચી
081. નું 12મું સેશન એકા, ધાનામાં 20 થી 25 એપ્રિલ, 2008માં યોજાયું.
- (A) સાર્ક (SAARC) (B) સાપ્ટા (SAPTA)
(C) અંકટાડ (UNCTAD) (D) નાફ્ટા (NAFTA)
082. 1 જાન્યુઆરી, 1995થી GATT માં પરિવર્તિત થયેલ.
- (A) WTO (B) IMF
(C) IBRD (D) UNCTAD
083. કઈ બે આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થાઓ બ્રેટનવુડ્ઝ ટ્વીન્સ તરીકે ઓળખાય છે ?
- (A) IMF અને WTO (B) IMF અને IBRD
(C) SAPTA અને NAFTA (D) SAARC અને ASEAN
084. ભારતમાં M₃ છે.
- (A) સંકુચિત નાણું (B) પ્લાસ્ટીક નાણું
(C) વિસ્તૃત નાણું (D) શાખી નાણું

074. Which schedule of the constitution lays down the provisions regarding the transfer of land belonging to a member of a scheduled Tribe in a scheduled area ?
 (A) Schedule One (B) Schedule Three
 (C) Schedule Four (D) Schedule Five
075. As per the constitution, who has the power to remove any member of the state public service commission from his office ?
 (A) The Governor (B) The President
 (C) The Prime Minister (D) The Supreme Court
076. In the formation of the Lok Sabha, the number of the Representatives from the Union Territories shall not exceed _____ .
 (A) 10 (B) 16
 (C) 20 (D) 180
077. In which year was “European Coal and Steel Community” established by six European countries?
 (A) 1951 (B) 1947
 (C) 1948 (D) 1950
078. Which international institution was formed by the Bangkok Declaration in 1967 by five countries?
 (A) NAFTA (B) ASEAN
 (C) SAARC (D) SAPTA
079. How many countries are included in SAARC?
 (A) Six (B) Seven
 (C) Eight (D) Nine
080. In which city was, the sixth SAARC summit held in 1991?
 (A) Colombo (B) Delhi
 (C) Dhaka (D) Karachi
081. The twelfth session of _____ was held in Accra, Ghana from 20th to 25th April, 2008.
 (A) SAARC (B) SAPTA
 (C) UNCTAD (D) NAFTA
082. The GATT was transformed into _____ with effect from 1st January, 1995.
 (A) WTO (B) IMF
 (C) IBRD (D) UNCTAD
083. Which two international institutions are called as Brettonwood twins?
 (A) IMF and WTO (B) IMF and IBRD
 (C) SAPTA and NAFTA (D) SAARC and ASEAN
084. In India, M_3 is _____ .
 (A) Narrow money (B) Plastic money
 (C) Broad money (D) Credit money

085. કુગાવા દરમ્યાન બેંક રેટ જોઈએ.
 (A) સ્થીર રહેવો (B) વધવો
 (C) ઘટવો (D) ઉપરમાંનું એકપણ નહીં
086. MRTTP Act ના સ્થાને હવે છે.
 (A) ટ્રેડ કમીશન (B) ફીસ્કલ કમીશન
 (C) કોમ્પીટીશન કમીશન (D) મોનીટરી કમીશન
087. નીચેનામાંથી કયો વ્યાપારચક્રનો તબક્કો દર્શાવે છે ?
 (A) પુનઃઉત્થાન (B) મૂડીવાદ
 (C) સમાજવાદ (D) ઉપરના તમામ
088. 1991થી વિદેશ વ્યાપાર નીતિના સુધારા ની તરફેણ કરે છે.
 (A) બંધ અર્થતંત્ર (B) આયાત અવેજીકરણ
 (C) અંતર્મુખી વ્યૂહરચના (D) બહિર્મુખી વ્યૂહરચના
089. 1965માં એશીયાના પ્રથમ એક્સપોર્ટ પ્રોસેસીંગ ઝોનની સ્થાપના માં થઈ.
 (A) કંડલા (B) કોલમ્બો
 (C) ઢાકા (D) કરાંચી
090. IBRD ની સ્થાપના ના વર્ષમાં થઈ.
 (A) 1947 (B) 1995
 (C) 1991 (D) 1945
091. નિર્ગમન નીતિ મુખ્યત્વે ને સામેલ કરે છે.
 (A) ઉદ્યોગોના પરવાના નાબૂદી (B) માંદા અને બિનકાર્યક્ષમ એકમો બંધ કરવા
 (C) ઈજારાશાહી વેપાર પ્રવૃત્તિ (D) ઉપરનામાંનું એકપણ નહીં
092. નીચેનામાંનું કયું આર્થિક પદ્ધતિનું ઉદાહરણ છે ?
 (A) લગ્ન (B) ધર્મ
 (C) મંદી (D) મૂડીવાદ
093. જ્યારે કરાઘાત અને કરસંપાત એક જ વ્યક્તિ પર પડે તેને કહે છે.
 (A) પ્રગતીશીલ વેરો (B) સીધો વેરો
 (C) હ્રીયમાન વેરો (D) આડકતરો વેરો
094. “કરના દર”ના આધારે કરનો એક પ્રકાર છે.
 (A) સપ્રમાણ (B) સીધો
 (C) આડકતરો (D) ઉપરમાંનું એકપણ નહીં
095. જથ્થાના આધારે વસ્તુ પર લાદવામાં આવે છે તેને કહેવાય છે.
 (A) એડવેલોરમ વેરો (B) સ્પેસીફીક (વિશિષ્ટ) વેરો
 (C) સપ્રમાણ વેરો (D) હ્રીયમાન વેરો

085. During inflation, the bank rate should be
(A) Kept constant (B) Increased
(C) Reduced (D) None of the above
086. The MRTP Act has been replaced by
(A) Trade commission (B) Fiscal commission
(C) Competition commission (D) Monetary commission
087. Which of the following refers to a stage of trade cycle?
(A) Recovery (B) Capitalism
(C) Socialism (D) All of the above
088. The foreign trade policy reforms, initiated since 1991, has led to a shift in favour of _____ .
(A) Closed economy (B) Import substitution
(C) Inward oriented strategy (D) Outward oriented strategy
089. Asia's first export processing zone was set up in 1965 at
(A) Kandla (B) Colombo
(C) Dhaka (D) Karachi
090. The IBRD was established in the year _____ .
(A) 1947 (B) 1995
(C) 1991 (D) 1945
091. Exit policy mainly involves _____ .
(A) De-licensing of industries (B) Closure of sick and unviable units
(C) Monopolistic trade practices (D) None of the above
092. Which is an example of an economic system?
(A) Marriage (B) Religion
(C) Recession (D) Capitalism
093. When the impact and incidence of a tax fall on the same person, it is called _____ .
(A) Progressive tax (B) Direct tax
(C) Regressive tax (D) Indirect tax
094. Based on the "Rate of Tax", one of the types of tax is _____ .
(A) Proportional (B) Direct
(C) Indirect (D) None of the above
095. _____ is imposed on a commodity based on quantity.
(A) Advalorem tax (B) Specific tax
(C) Proportional tax (D) Regressive tax

096. 1973-74માં આવકવેરાનો સૌથી વધુ સીમાવર્તી દર હતો.
 (A) 90.00% (B) 97.75%
 (C) 80.75% (D) 80.00%
097. વૈશ્વિકરણ અને મુક્ત વેપાર ના સીધા પરિણામો છે.
 (A) આંતરરાષ્ટ્રીય વેપાર અંગે રીકાર્ડોએ આપેલ તુલનાત્મક ખર્ચ તફાવત સિદ્ધાંત
 (B) હકસર અને ઓહલીને આપેલ સાધન પ્રમાણ સિદ્ધાંત
 (C) હેબરલરના આંતરરાષ્ટ્રીય વેપાર સિદ્ધાંત
 (D) ઉપરમાંનું એકપણ નહીં
098. જ્યારે RBI ને સરકારી જામીનગીરીઓ વેચીને બેંકો RBI પાસેથી નાણા ઉછીના લે તે દરને કહે છે.
 (A) રીવર્સ રેપો રેટ (B) કોલ મની રેટ
 (C) રેપો રેટ (D) ઉપરમાંનું એકપણ નહીં
099. નીચેનામાંનું નાણાકીય નીતિનું સીધું અથવા પરિણાત્મક પગલું કયું છે ?
 (A) માર્જન પદ્ધતિ (B) નૈતિક શાસન
 (C) બેંક રેટ (D) કરવેરા
100. નાણાકીય નીતિનું એક આડકતરું અથવા ગુણાત્મક પગલું છે.
 (A) બેંક રેટ (B) ઓપન માર્કેટ ઓપરેશન
 (C) અનામત પ્રમાણમાં ફેરફાર (D) માર્જન પદ્ધતિ
101. કુગાવાને નાથવા RBI નાણાંનીતિ ઉપયોગમાં લે છે.
 (A) સસ્તી (B) મોંઘી
 (C) ગુણાત્મક (D) પરિમાણાત્મક
102. ભારતમાં સૂચિત માલ અને સેવાઓ પરના કર (Goods and Services Tax)ના સંદર્ભમાં નીચેનામાંનું કયું વિધાન સાચું છે ?
 (A) તે માલ અને સેવા કે બંનેના વપરાશ ઉપરનો વેરો છે અને સામાન્ય રીતે જે જગ્યાએ વપરાશ થાય છે તે પ્રદેશને આ વેરો મળે છે.
 (B) તે કેન્દ્ર સરકાર દ્વારા વસૂલ કરવામાં આવશે, પરંતુ રાજ્ય સરકાર દ્વારા નહીં.
 (C) રાજ્યની અંદર જ થતા દરેક વેચાણ પર ઈન્ટીગ્રેટેડ ગુડ્સ એન્ડ સર્વિસીઝ ટેક્સ (IGST) વસૂલવામાં આવશે.
 (D) માલ ઉપર એક્સાઈઝ ડ્યુટી અને સેવાઓ ઉપર સેવા કર વસૂલવામાં આવશે.
103. ભારતના બંધારણના આર્ટિકલ 366 (12A) મુજબ તેમાં આપેલ Goods and Service Tax (GST)ની વ્યાખ્યા મુજબ નીચેના પૈકી કઈ વસ્તુને આ કરમાંથી બાકાત રાખવામાં આવેલ છે ?
 (A) પેટ્રોલ
 (B) માનવ વપરાશ માટેનો આલ્કોહોલીક લીકર (Alcoholic liquor for human consumption)
 (C) હાઈ સ્પીડ ડીઝલ
 (D) નેચરલ ગેસ

096. In 1973-74, the highest marginal rate of income tax was _____ .
 (A) 90.00% (B) 97.75%
 (C) 80.75% (D) 80%
097. Globalisation and free trade policy is a direct corollary of _____ .
 (A) Comparative cost difference theory of international trade given by Ricardo.
 (B) Factor Endowment theory given by Hechscher and Ohlin
 (C) International trade theory given by Habarler
 (D) None of the above
098. When banks borrow money from the RBI by selling government securities to the RBI, the rate thereof is known as _____ .
 (A) Reverse repo rate (B) Call money rate
 (C) Repo rate (D) None of the above
099. Which of the following is one of the direct or quantitative measure of the monetary policy?
 (A) Margin method (B) Moral suasion
 (C) Bank rate (D) Taxation
100. _____ is one of the indirect or qualitative measures of monetary policy.
 (A) Bank rate (B) Open market operation
 (C) Variations in reserve ratios (D) Margin method
101. To combat inflation, RBI uses _____ money policy.
 (A) Cheap (B) Dear
 (C) Qualitative (D) Quantitative
102. Which of the following is correct with reference to proposed Goods and Services Tax (GST) in India?
 (A) It is a destination based tax on consumption of goods and services or both and it usually accrues to the place where they are consumed.
 (B) It is to be levied by the Central Government and not by the State government.
 (C) Integrated Goods and Services Tax (IGST) will be payable on all intra-state supplies
 (D) Excise duty will be payable on goods and services tax will be payable on services.
103. Which of the following products is kept out of purview of Goods and Services Tax (GST) in terms of the definition of GST given in Article 366(12A) of the Constitution of India?
 (A) Petrol
 (B) Alcoholic liquor for human consumption
 (C) High Speed Diesel
 (D) Natural Gas

104. સૂચિત GST કાયદા અનુસાર બિન પંજીકૃત (Not Registered) વ્યક્તિ દ્વારા પંજીકૃત (Registered) વ્યક્તિને પૂરા પાડવામાં આવતા કરપાત્ર માલ કે સેવા કે બંનેનો કર નીચેના પૈકી કોના દ્વારા ચૂકવવાપાત્ર છે ?
- (A) માલ કે સેવા પૂરા પાડનાર
(B) માલના ટ્રાન્સપોર્ટર
(C) માલ કે સેવા મેળવનાર
(D) માલ કે સેવા પૂરો પાડવા માટે ઓર્ડર સ્વીકારનાર
105. કૃષિ કલ્યાણ સેસ કરપાત્ર સેવાઓના મૂલ્ય ઉપર કયા દરે વસુલ કરવામાં આવે છે ?
- (A) 14% (B) 15%
(C) 2% (D) 0.5%
106. કરપાત્ર સેવાનું મૂલ્ય રૂા. 10,000 છે. સેવા કરનો દર 14% છે. સ્વચ્છ ભારત સેસનો દર 0.5% હોય તો સ્વચ્છ ભારત સેસની રકમ નીચેના પૈકી કઈ થશે ?
- (A) રૂા. 1,400 (B) રૂા. 50
(C) રૂા. 57 (D) રૂા. 7
107. સેન્ટ્રલ ગુડ્સ એન્ડ સર્વીસીઝ એક્ટ, 2017 હેઠળ 'રીવર્સ ચાર્જ' એટલે શું ?
- (A) માલ કે સેવા અથવા બંનેનો પૂરવઠો મેળવનારની ટેક્ષ ભરવાની જવાબદારી
(B) માલ કે સેવા અથવા બંનેનો પૂરવઠો કરનારની ટેક્ષ ભરવાની જવાબદારી
(C) ખોટી રીતે લીધેલ ઈનપુટ ટેક્ષ કેડીટ રીવર્સ કરવી.
(D) ખોટી રીતે વાપરેલ ઈનપુટ ટેક્ષ કેડીટ રીવર્સ કરવી.
108. ઈન્સ્ટીટ્યુટ ઓફ ચાર્ટડ એકાઉન્ટન્ટ્સ ઓફ ઈન્ડિયા (ICAI) દ્વારા બહાર પડાયેલ 'સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન' અંગેનું હિસાબી ધોરણ-2 (AS-2)ના આધારે આપેલ ખાલી જગ્યા માટે યોગ્ય જવાબ શોધો.
- જ્યારે સ્ટોકની પડતર કિંમત તેની ઉપજવા લાયક ચોખ્ખી કિંમત કરતા વધુ હોય ત્યારે સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન તેની થી થાય છે.
- (A) ચોખ્ખી ઉપજવાલાયક કિંમત (B) પડતર કિંમત
(C) ઉપજવા લાયક કિંમતના દોઢ ગણા મૂલ્ય (D) પડતર બાદ 10% મૂલ્ય
109. હિસાબી ધોરણ-7 (AS-7) મુજબ બાંધકામના કરારની પડતર ગણતી વખતે નીચેના પૈકી કઈ પડતરનો તેમાં સમાવેશ થતો નથી ?
- (A) બાંધકામ માટે વાપરેલ માલસામાનની પડતર
(B) ભાડે લીધેલ પ્લાન્ટ અને ઓજારોની પડતર
(C) વેચાણ ખર્ચ
(D) કરારની સાથે સીધી રીતે સંકળાયેલ ડીઝાઈન અને ટેકનીકલ આસીસ્ટન્સનો ખર્ચ
110. જ્યારે કંપનીને હિસાબી ધોરણ-17 (Ind. AS-17) લાગુ પડતુ હોય ત્યારે નીચેના પૈકી કયું વિધાન ખોટું છે ?
- (A) નાણાકીય લીઝ હેઠળ મેળવેલ મિલકતને લીઝ પર લેનાર વ્યક્તિ મિલકત તરીકે ગણે છે.
(B) ઓપરેટીંગ લીઝમાં મિલકત ભાડે આપનાર મિલકત પર ઘસારો ગણે છે.
(C) ઓપરેટીંગ લીઝમાં ભાડે આપેલ મિલકતને ભાડે આપનાર મિલકત તરીકે ગણે છે.
(D) મિલકત નાણાકીય લીઝ ઉપર આપવામાં આવે ત્યારે લીઝ ઉપર આપનાર તેના પર ઘસારો ગણે છે.

104. Which of the following persons is liable to pay tax under proposed Goods and Services Tax (GST) law when taxable goods or services or both are supplied by a non-registered person to a registered person?
- (A) Supplier of goods or services
(B) Transporter of goods
(C) Recipient of goods or services
(D) Person who accepts the order for supply of goods or services
105. At what rate is Krishi Kalyan Cess levied on value of taxable services?
- (A) 14% (B) 15%
(C) 2% (D) 0.5%
106. Value of taxable service is Rs. 10000. Rate of Service tax is 14%. If rate of Swachh Bharat Cess is 0.5%, which of the following will be the amount of Swachh Bharat Cess?
- (A) Rs. 1400 (B) Rs. 50
(C) Rs. 57 (D) Rs. 7
107. What do you mean by 'Reverse Charge' under Central Goods and Services Act, 2017?
- (A) Liability to pay tax by the recipient of Supply of goods or services or both.
(B) Liability to pay tax by the supplier of goods or services or both.
(C) Reversal of input tax credit wrongly availed.
(D) Reversal of input tax credit wrongly utilized.
108. Fill in the correct answer Based on AS-2 "Valuation of Inventories" issued by the ICAI. Inventories are valued at _____ if cost of inventories is more than Net Realizable Value.
- (A) Net Realizable Value (B) Cost price
(C) 1.5 times the Net Realizable Value (D) Cost less 10% Value
109. Which of the following costs are excluded from the costs of a construction contract as per AS - 7 "Construction Contracts"?
- (A) Cost of Materials used in construction
(B) Cost of hiring plant and equipment
(C) Selling Cost
(D) Costs of design and technical assistance that are directly related to the contract
110. Which of the following statement is false when Ind AS-17 is applicable to the given company?
- (A) Under a finance lease, the lessee recognises an asset held under a finance lease.
(B) Under an operating lease, the lessor depreciates the asset.
(C) Under an operating lease, the lessor recognises an asset.
(D) Under a finance lease, the lessor depreciates the asset.

111. આયાત કરવામાં આવતા માલ ઉપર કસ્ટમ્સ એક્ટ, 1962ની કલમ 12 હેઠળ લેવામાં આવતી બેઝીક કસ્ટમ ડ્યુટી ઉપરાંત આવો માલ ભારતમાં ઉત્પાદન કરવામાં આવે તો તેના પર લેવામાં આવે તે જેટલી જ વધારાની ડ્યુટી કસ્ટમ્સ ટેરીફ એક્ટ, 1975 ની કલમ 3(1) હેઠળ વસુલવામાં આવે છે.
- (A) એક્સાઈઝ ડ્યુટી (B) VAT (Value Added Tax)
(C) ક્રીપી કલ્યાણ સેસ (D) ઓક્ટ્રોય ડ્યુટી
112. સામાન્ય રીતે કરદાતા પોતે જ એક્સાઈઝેબલ માલ ઉપર ડ્યુટીની આકારણી કરે છે. પરંતુ, માટે માલ બહાર કાઢ્યા પહેલા સુપરીન્ટેન્ડન્ટ અથવા ઈન્સ્પેક્ટર દ્વારા સેન્ટ્રલ એક્સાઈઝ રૂલ્સ, 2002ના નિયમ 6 અનુસાર આવી આકારણી કરવામાં આવે છે.
- (A) પેટ્રોલ (B) માનવ વપરાશ માટેનો દારુ
(C) સીગારેટ (D) ગુટખા
113. નાના ઉદ્યોગો માટે હાલ આબકારી જકાત (એક્સાઈઝ ડ્યુટી)ની મૂક્તિ વાર્ષિક રૂ. રૂ. લાખના માલન નિકાલ સુધીની મર્યાદામાં આ અંગેના જાહેરનામાની અન્ય શરતોને આધીન મળી શકે છે.
- (A) 400 (B) 150
(C) 200 (D) 250
114. ધી ગુજરાત ઇલેક્ટ્રીસિટી ડ્યુટી એક્ટ, 1958 ની જોગવાઈ અનુસાર 'એનર્જી' એટલે ઇલેક્ટ્રીકલ એનર્જી જેનું ઉત્પાદન કરવામાં આવે, જે ટ્રાન્સમીટ કરવામાં આવે, જે પૂરી પાડવામાં આવે કે જે બીજા હેતુ માટે વપરાય પરંતુ માટે હોય તેનો તેમાં સમાવેશ થતો નથી.
- (A) ઉદ્યોગોના વપરાશ (B) ખેતી માટે વપરાશ
(C) રહેણાકના વપરાશ (D) ટ્રાન્સમીશન ઓફ મેસેજ
115. એક ડોમેસ્ટીક કંપનીની કુલ કરપાત્ર આવક રૂ. 10 લાખ આકારણી વર્ષ 2017-18 માટે છે. આ આવક ઉપર આવક વેરાનો દર 29% છે. આ વર્ષ માટે આ કંપનીએ ચૂકવવાનો શિક્ષણ સેસ (Education Cess) રૂ. થશે.
- (A) 11,600 (B) 20,000
(C) 5,800 (D) 2,900
116. નિવાસી નાગરિક કે જેની ઉંમર પાછલા વર્ષ દરમિયાન 85 વર્ષ હતી તેના માટે આકારણી વર્ષ 2017-18 માટેની આવકવેરા મૂક્તિ મર્યાદા રૂ. ની છે.
- (A) 2,50,000 (B) 3,00,000
(C) 3,50,000 (D) 5,00,000
117. ભારતમાં આયાત કરેલ અમુક માલની CIF કિંમત રૂ. 10 લાખ છે. લેન્ડીંગ ચાર્જસ 1% છે. આ માલ ઉપર બેઝીક કસ્ટમ ડ્યુટીનો દર 10% છે. આ આયાત કરેલ માલ જેવો જ માલ ભારતમાં ઉત્પાદન કરવામાં આવે તો તેના પર એક્સાઈઝ ડ્યુટીનો દર 12.5% છે. આ માલ ઉપર કસ્ટમ્સ ટેરીફ એક્ટ, 1975ની કલમ 3(1) હેઠળ વધારાની ડ્યુટીના રકમ કેટલા થશે ?
- (A) રૂ. 1,00,000 (B) રૂ. 1,01,000
(C) રૂ. 1,38,875 (D) રૂ. 1,25,000
118. રોકડ અંદાજપત્રમાં નીચેનામાંથી કઈ વિગત દર્શાવવામાં આવે છે ?
- (A) પાછલા વર્ષમાં લોન દ્વારા ઉછીની લીધેલ રકમ
(B) વર્ષ દરમિયાન છૂટા થયેલ કામદારોની સંખ્યા
(C) ભવિષ્યના નક્કી કરેલ સમય દરમિયાન અંદાજિત રોકડની આવક અને જાવક
(D) ગયા મહિનામાં જમીનની ખરીદી માટે ચૂકવેલ રોકડ

111. In addition to basic customs duty leviable under section 12 of the Customs Act, 1962, an additional duty equal to the _____ leviable on like goods produced or manufactured in India is also levied on imported goods under section 3(1) of the Customs Tariff Act, 1975.
- (A) Excise duty (B) VAT (Value Added Tax)
(C) Krishi Kalyan Cess (D) Octroi duty
112. Usually, assessee has to himself assess the duty payable on excisable goods. However, in the case of _____, the Superintendent/Inspector of Central Excise shall assess the duty Payable before removal of goods in terms of Rule 6 of Central Excise Rules, 2002.
- (A) Petrol (B) Alcohol for human consumption
(C) Cigarettes (D) Gutkha
113. Small-scale excise exemption is currently available to a Manufacturer unit upto clearance of Rs. _____ lakhs per financial year subject to satisfaction of all the conditions laid down in small scale exemption notification.
- (A) 400 (B) 150
(C) 200 (D) 250
114. In terms of provisions of The Gujarat Electricity Duty Act, 1958, “energy” means electrical energy when generated, transmitted, supplied or used for any purpose except for _____.
- (A) Use in industry (B) Use in agriculture
(C) Use for residence (D) Transmission of a message
115. A domestic company has taxable total income of Rs. 10 lakhs for Assessment year 2017-18. The rate of income tax thereon is 29%. Education Cess payable by this company for this year will be Rs. _____.
- (A) 11600 (B) 20000
(C) 5800 (D) 2900
116. For resident individual whose age in the previous year was 85 years, income tax exemption limit for Assessment Year 2017-18 is Rs. _____.
- (A) 250000 (B) 300000
(C) 350000 (D) 500000
117. CIF Value of some goods imported into India is Rs. 1000000. Landing charges are 1%. Rate of basic customs duty on these goods is 10%. Rate of excise duty on imported goods, if manufactured in India, is 12.5%. How much will be additional duty of customs leviable under section 3(1) of the Customs Tariff Act, 1975 on these imported goods?
- (A) Rs. 100000 (B) Rs. 101000
(C) Rs. 138875 (D) Rs. 125000
118. Which of the following particulars is shown in the Cash Budget?
- (A) Amount borrowed as loan in the previous year.
(B) No. of employees retired during the year.
(C) Estimated receipts and payments of cash over the specified future period.
(D) Cash paid for purchase of land in last month.

119. ભાગીદારીના કાયદા હેઠળ 'રજીસ્ટ્રાર ઓફ ફર્મ્સ'ની નિમણૂક જાહેરનામા દ્વારા કોના દ્વારા થઈ શકે છે ?
 (A) કેન્દ્ર સરકાર (B) રાષ્ટ્રપતિ
 (C) ચેરીટી કમિશનર (D) રાજ્ય સરકાર
120. ગુજરાત મૂલ્ય વધારા વેરા કાયદા હેઠળ નીચેના પૈકી કયા ટર્નઓવર માટે વેરો ભરવાની જવાબદારી થશે ?
 (A) કુલ ટર્નઓવર રૂા. 4,90,000
 (B) કુલ ટર્નઓવર રૂા. 10,00,000 જે પૈકી કરપાત્ર ટર્નઓવર રૂા. 5,000
 (C) કુલ ટર્નઓવર રૂા. 6,00,000 જે પૈકી કરપાત્ર ટર્નઓવર રૂા. 15,000
 (D) કુલ ટર્નઓવર રૂા. 15,00,000 જે પૈકી કરપાત્ર ટર્નઓવર રૂા. 0
121. ગુજરાત મૂલ્ય વધારા વેરા કાયદા હેઠળ નીચેના પૈકી કયા વેચાણ માટે વેરો ભરવાની જવાબદારી થશે ?
 (A) આંતર-રાજ્ય વેચાણ (B) રાજ્ય બહારના વેચાણ
 (C) ભારત બહાર નિકાસ કરેલ માલના વેચાણ (D) ગુજરાત રાજ્યમાં કરેલ વેચાણ
122. અનિલ બિમલને રૂા. 50,000 નો માલ વેચે છે અને આ માલ ઉપર ગુજરાત મૂલ્ય વૃદ્ધિ વેરા કાયદા હેઠળ 15% કર ભરવાપાત્ર છે. આ માલના પેકીંગ માટે રૂા. 1,000 નું પેકીંગ મટીરીયલ અનિલ વાપરે છે. પેકીંગ મટીરીયલ ઉપર વેરાનો દર 5% છે. અનિલ આ માલ પેકીંગ કરીને પછી જ વેચે છે અને બીલમાં માલના રૂા. 50,000 ઉપરાંત પેકીંગ મટીરીયલના રૂા. 1,000 જુદા બતાવી તેના ઉપર વેરો લગાવે છે. અહીં કુલ વેરાની રકમ રૂા. થશે.
 (A) 7,500 (B) 7,650
 (C) 7,550 (D) 2,550
123. ભારતીય કરાર ધારા, 1872ની જોગવાઈઓ નીચેના પૈકી કયા પ્રદેશમાં લાગુ પડે છે ?
 (A) આખા ભારતમાં
 (B) ફક્ત ગુજરાતમાં
 (C) ગુજરાત સિવાયના આખા ભારતમાં
 (D) જમ્મુ અને કાશ્મીર સિવાયના આખા ભારતમાં
124. રાજેશ કે જેનું ધંધાનું સ્થળ જામનગરમાં છે. તે અમદાવાદની એક ઉત્પાદક પેઢી પાસેથી ખરીદેલ માલ જ્યારે રાજકોટની બીજી પેઢીને વેચે ત્યારે તેણે તેના ઉપર નીચેના પૈકી કયો વેરો ભરવાની જવાબદારી ઉપસ્થિત થાય ?
 (A) આબકારી જકાત (B) સર્વિસ ટેક્ષ
 (C) કસ્ટમ ડ્યુટી (D) ગુજરાત મૂલ્ય વર્ધિત વેરો
125. વેચાણ ખત દ્વારા કોઈ સ્થાવર મિલકત વેચવામાં આવે ત્યારે નીચેના પૈકી કઈ ડ્યુટી ભરવાની જવાબદારી થાય છે ?
 (A) કસ્ટમ ડ્યુટી (B) સ્ટેમ્પ ડ્યુટી
 (C) ઈલેક્ટ્રીસીટી ડ્યુટી (D) એક્સાઈઝ ડ્યુટી (આબકારી જકાત)
126. સેનવેટ કેડીટ રૂલ્સ, 2004 હેઠળ માટે ઉત્પાદનમાં વપરાયેલ કાચા માલ ઉપરના વેરાની કેડીટ મળવાપાત્ર નથી.
 (A) કરમુક્ત અંતિમ ઉત્પાદન
 (B) કરપાત્ર અંતિમ ઉત્પાદન
 (C) અંતિમ ઉત્પાદન જે ડ્યુટી ભર્યા વગર ભારત બહાર નિકાસ કરવામાં આવે છે.
 (D) મફત સેમ્પલ આપવા માટે ઉત્પાદિત માલ

119. Under Partnership Act, who can appoint Registrar of Firms by a notification?
 (A) Central Government (B) President
 (C) Charity Commissioner (D) State Government
120. Under Gujarat Value Added Tax Act, for which of the following turnover will there be liability to pay tax?
 (A) Total turnover of Rs. 490000
 (B) Total turnover of Rs. 10 lakhs of which taxable turnover Rs. 5000
 (C) Total turnover Rs. 6 lakhs of which taxable turnover Rs. 15000
 (D) Total turnover Rs. 15 lakhs of which taxable turnover Rs. 0.
121. Which of the following sales will be liable for payment of tax under Gujarat Value Added Tax Act?
 (A) Inter-State Sale (B) Sale outside the State
 (C) Sale of goods exported outside India (D) Sale within Gujarat State
122. Anil sells goods of Rs. 50000 to Bimal and rate of tax payable on these goods under Gujarat Value Added Tax Act is 15%. Anil uses packing material of Rs. 1000 for packing these goods. Rate of tax on packing material is 5%. Anil sells these goods only after packing and he charges in his bill Rs. 50000 for goods, Rs. 1000 for packing material plus tax. In this case, total amount of tax will be Rs. _____ .
 (A) 7500 (B) 7650
 (C) 7550 (D) 2550
123. To which of the following areas are the provisions of the Indian Contract Act, 1872 applicable?
 (A) Whole of India
 (B) Only in Gujarat
 (C) Whole of India except the State of Gujarat
 (D) Whole of India except the State of Jammu and Kashmir
124. Which of the following tax or duty shall be payable by Rajesh located in Jamnagar when he purchases manufactured goods from a firm of Ahmedabad and sells the same to a firm in Rajkot?
 (A) Central Excise Duty (B) Service Tax
 (C) Customs Duty (D) Gujarat Value Added Tax
125. Which of the following duty is payable when an immovable property is sold by execution of sale deed?
 (A) Customs duty (B) Stamp duty
 (C) Electricity duty (D) Excise duty
126. CENVAT Credit is not allowable under CENVAT Credit Rules, 2004 in respect of tax paid on inputs used in manufacture of _____ .
 (A) Exempt final product
 (B) Taxable final product
 (C) Final product which is exported without payment of duty
 (D) Goods meant for distribution as free samples

127. ગિલ્ટએક્ઝ બજાર એટલે
- (A) સરકારી જામીનગીરીઓનું બજાર (B) સોનાનું બજાર
(C) બુલીયન બજાર (D) ધાતુઓનું બજાર
128. ઝીરો રેટેડ માલના સંદર્ભમાં ઈનપુટ ટેક્સ કેડીટ જ્યારે કરમુક્ત માલના સંદર્ભમાં ઈનપુટ ટેક્સ કેડીટ
- (A) મળે, મળે (B) મળે, ના મળે
(C) ના મળે, ના મળે (D) ના મળે, મળે
129. સૂચિત GST કાયદા હેઠળ નીચેના પૈકી કયા સપ્લાયરને કોમ્પોઝીશન યોજનાનો લાભ મળી શકે ?
- (A) જે સપ્લાયર રાજ્યમાં જ માલ કે નિર્દિષ્ટ સેવાનો પૂરવઠો કરે અને તેનું ટર્નઓવર નિર્ધારિત મર્યાદામાં હોય.
(B) બ્યુટી પાર્લરની સેવા આપતા હોય તેને
(C) જે અન્ય રાજ્યમાં માલનો પૂરવઠો આપતા હોય તેને
(D) જે ઈલેક્ટ્રોનિક કોમર્સ ઓપરેટર દ્વારા માલ પૂરો પાડતા હોય તેને
130. આયાત કરેલ માલની કસ્ટમ ડ્યુટી માટેનું આકારણી મૂલ્ય ગણવા માટે લેન્ડિંગ ચાર્જ્સ હંમેશા ના 1% લેખે ગણવામાં આવે છે.
- (A) FOB મૂલ્ય (B) C & F મૂલ્ય
(C) CIF મૂલ્ય (D) ઉપરનામાંથી એકપણ નહીં
131. કસ્ટમ ડ્યુટી માટેનું આકારણી મૂલ્ય નક્કી કરવા માટે કયો વિનિમય દર ધ્યાનમાં લેવામાં આવે છે ?
- (A) SBI દ્વારા નક્કી કરવામાં આવેલ વિનિમય દર (B) RBI દ્વારા નક્કી કરવામાં આવેલ વિનિમય દર
(C) CBEC દ્વારા સૂચિત વિનિમય દર (D) ઉપરનામાંથી એકપણ નહીં
132. ગુજરાતમાં ઈલેક્ટ્રીસીટી ડ્યુટી કયા કાયદા હેઠળ એકત્ર કરવામાં આવે છે ?
- (A) ગુજરાત ઈલેક્ટ્રીસીટી ડ્યુટી એક્ટ, 1961 (B) ગુજરાત ઈલેક્ટ્રીસીટી ડ્યુટી એક્ટ, 2003
(C) ગુજરાત ઈલેક્ટ્રીસીટી ડ્યુટી એક્ટ, 1964 (D) ગુજરાત ઈલેક્ટ્રીસીટી ડ્યુટી એક્ટ, 1958
133. સેન્ટ્રલ ગુડ્સ એન્ડ સર્વિસીઝ એક્ટ, 2017ની જોગવાઈ પ્રમાણે મળતી IGST વેરા શાખ (Input Tax Credit)નો ઉપયોગ કેવી રીતે થઈ શકે ?
- (A) ફક્ત SGST ભરવા માટે
(B) ફક્ત SGST અથવા CGST ભરવા માટે
(C) IGST ભરવા માટે અને વધે તો CGST ભરવા માટે અને ત્યારબાદ વધે તો SGST ભરવા માટે
(D) ફક્ત IGST ભરવા માટે
134. CGST Act ની કલમ 39(1)ની જોગવાઈ અનુસાર માસિક રીટર્ન ફાઈલ કરવાની છેલ્લી તારીખ પછીના મહીનાની તારીખ છે. આ રીટર્ન GSTR-3 ના નમૂનામાં ફાઈલ કરવાનું હોય છે.
- (A) 10 (B) 15
(C) 20 (D) 13

127. Gilt-edged Market means _____ .
 (A) Market of Government securities (B) Gold Market
 (C) Bullion Market (D) Metal Market
128. In case of zero-rated goods, input tax credit is _____, whereas in case of exempted goods, input tax credit is _____ .
 (A) allowed, allowed (B) allowed, not allowed
 (C) not allowed, not allowed (D) not allowed, allowed
129. Under proposed GST Law, which of the following supplier is eligible for Composition Scheme?
 (A) Supplier who supplies goods or services within the State and having turnover within the specified limit
 (B) One who supplies beauty parlour service
 (C) One who is engaged in making inter-state outward supplies of goods.
 (D) One who supplies goods through an electronic commerce operator
130. For determining Assessable Value of imported goods for the purpose of Customs Duty, Landing Charges are always calculated at 1% of _____ .
 (A) FOB Value (B) C&F Value
 (C) CIF Value (D) None of the above
131. Which exchange rate is considered for the calculation of assessable value for customs duty purpose?
 (A) Exchange rate fixed by SBI (B) Exchange rate fixed by RBI
 (C) Exchange rate notified by CBEC (D) None of the above
132. Under which Act is electricity duty levied in Gujarat?
 (A) Gujarat Electricity Duty Act, 1961 (B) Gujarat Electricity Duty Act, 2003
 (C) Gujarat Electricity Duty Act, 1964 (D) Gujarat Electricity Duty Act, 1958
133. How can the input tax credit of IGST be utilised in accordance with the provisions of Central Goods and Services Act, 2017?
 (A) Only for paying SGST
 (B) Only for paying SGST or CGST
 (C) For paying IGST and then if there is surplus for payment of CGST and then if there is surplus for payment of SGST
 (D) Only for paying IGST
134. In terms of provisions of section 39(1) of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 [CGST Act], last date for filing monthly return is _____ the day of the succeeding month. Such return is to be filed in Form GSTR-3.
 (A) 10 (B) 15
 (C) 20 (D) 13

135. IGSTના કાયદાની જોગવાઈ મુજબ જો કોઈ વ્યક્તિ આંતર-રાજ્ય પૂરવઠો સમજીને ઈન્ટીગ્રેટેડ ટેક્ષ ભરી દે અને પાછળથી એવું નક્કી થાય કે તે રાજ્યમાં જ થયેલ પૂરવઠો છે તો જરૂરી શરતોને આધીન ભરેલ ઈન્ટીગ્રેટેડ ટેક્ષનું રીફંડ મળી શકે છે. આ સંજોગોમાં તેણે ભરવાની જવાબદારી થશે નહીં.
- (A) ટેક્ષ (B) વ્યાજ
(C) CGST અને SGST (D) CGST અને UTGST
136. કેન્દ્રીય આબકારી જકાત ભરવાની જવાબદારી સામાન્ય રીતે ની થાય છે.
- (A) માલનું પુનઃવેચાણ કરનાર (B) સેવા આપનાર
(C) ઉત્પાદક (D) મર્ચન્ટ એક્સપોર્ટર
137. નીચેના પૈકી કયા તરંગોને ઉષ્મા તરંગો તરીકે ઓળખવામાં આવે છે ?
- (A) ક્ષ-કિરણો (B) ઈન્ફ્રારેડ
(C) માઈક્રોવેવ (D) અલ્ટ્રાવાયોલેટ
138. ઝિંજિબર સ્યુડો સ્વોરોસમ (Zingiber Pseudo Squarrosom) શું છે ?
- (A) ઝાંજિબાર ટાપુ પર મળી આવેલ નવી માનવ આદિજાતિ
(B) ઝાંજિબાર ટાપુ પર મળી આવેલ આદુની નવી પ્રજાતિ
(C) આંદામાન-નિકોબાર પર મળી આવેલ નવી માનવ આદિજાતિ
(D) આંદામાન-નિકોબાર પર મળી આવેલ આદુની નવી પ્રજાતિ
139. બ્લુ એર (Blue Air) શું છે ?
- (A) ઈસરો દ્વારા બનાવાયેલ સૌથી હળવો પદાર્થ
(B) ઈસરો દ્વારા બનાવાયેલ એક પ્રકારનું ઓક્સિજન વાયુનું કન્ટેઈનર
(C) નાસા દ્વારા બનાવાયેલ સૌથી હળવો પદાર્થ
(D) ઉપરોક્ત એકપણ નહીં
140. નાના આંતરડામાંથી નિર્માણ થતો “લેક્ટોઝ” નામનો પાચકરસ “ફ્રુક્ટોઝ”નું શામાં રૂપાંતર કરે છે ?
- (A) સુક્રોઝ (Sucrose) (B) ફ્રુક્ટોઝ (Fructose)
(C) ગેલેક્ટોઝ (Galactose) (D) ગ્લીસેરોલ (Glycerol)
141. નીચે આપેલા વિધાનો ચકાસી તેની નીચે અપેલા વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ આપો.
1. ગોઈટર (Goitre) નો રોગ ખોરાકમાં આયોડિનની ઉણપથી થાય છે.
2. આ રોગમાં થાઈરોઈડ ગ્રંથિનો આકાર અસાધારણ રીતે મોટો થાય છે.
- (A) વિધાન 1 સાચું છે. (B) વિધાન 2 ખોટું છે.
(C) વિધાન 1 અને 2 ખોટાં છે. (D) વિધાન 1 અને 2 સાચા છે.
142. કાલા-અજાર (Kala-ajar) નામનો રોગ શરીરના કયા અંગ પર અસર કરે છે ?
- (A) મગજ (B) આંતરડું
(C) બોનમેરો (D) લીવર

135. In terms of provisions of IGST Act, if a person has paid integrated tax (IGST) on a supply considered by him to be an inter- State supply, but which is subsequently held to be an intra-State supply, he shall be granted refund of the amount of integrated tax so paid subject to satisfaction of required conditions. Under these circumstances, he will not be required to pay _____ .
- (A) Tax (B) Interest
(C) CGST and SGST (D) CGST and UTGST
136. Usually, person liable to pay excise duty is a _____ .
- (A) Reseller of goods (B) Service provider
(C) Manufacturer (D) Merchant exporter
137. Which of the followings are called 'Heat Waves' ?
- (A) X-rays (B) Infrared waves
(C) Microwaves (D) Ultraviolet waves
138. What is Zingiber Pseudosquarrosus ?
- (A) A new human tribe found on the Zanzibar island.
(B) A new species of ginger found on the Zanzibar island.
(C) A new human tribe found on the Andaman-Nicobar islands.
(D) A new species of ginger found on the Andaman-Nicobar islands.
139. What is 'Blue Air' ?
- (A) The lightest object developed by the ISRO
(B) An oxygen container developed by ISRO
(C) The lightest object developed by the NASA
(D) None of the above
140. What does the lactase enzyme which is produced in the small intestine and which is useful in digestion, turns glucose into ?
- (A) Sucrose (B) Fructose
(C) Galactose (D) Glycerol
141. Read the following statements and choose correct answer from options given below.
1. Goitre is caused by the Iodine deficiency in food.
 2. In this disease, there is excessive enlargement of the thyroid gland.
- (A) Statement 1 is true (B) Statement 2 is false
(C) Statements 1 and 2 are false (D) Statements 1 and 2 are true
142. Which part of the body does the disease of 'Kala Ajar' affect ?
- (A) Brain (B) Intestine
(C) Bone marrow (D) Liver

143. એક ઑંસ (Ounce) બરાબર કેટલા ગ્રામ થાય ?
 (A) 25 ગ્રામ (B) 28 ગ્રામ
 (C) 28.25 ગ્રામ (D) 28.35 ગ્રામ
144. નેશનલ એરોનોટીક્સ લેબોરેટરીઝ, બેંગ્લોર દ્વારા પ્રથમ સુપર કોમ્પ્યુટર વિકસાવવામાં આવેલ તેનું નામ શું હતું ?
 (A) PACE (B) CHIPP-16
 (C) FLO SOLVER (D) MACH
145. બાલ્ફાક્રમ (Balphakram) નેશનલ પાર્ક ક્યાં આવેલ છે ?
 (A) મેઘાલય (B) પશ્ચિમ બંગાળ
 (C) કેરાલા (D) તામિલનાડુ
146. સેન્ટ્રલ લેપ્રસી ટ્રેનીંગ એન્ડ રીસર્ચ ઇન્સ્ટીટ્યૂટ ક્યાં આવેલી છે ?
 (A) દિલ્હી (B) કલકત્તા
 (C) હૈદરાબાદ (D) ચેન્નાઈ
147. 4G સેલ ફોનમાં LTE ટેકનોલોજી વપરાય છે. LTE એટલે -
 (A) Lightning Technology Engineering (B) Long Term Evolution
 (C) Liberal Technology Evaluation (D) Local Technology Evolution
148. તાજેતરમાં કયા રાજ્યમાંથી “પીકા” નામની સ્તનધારી પ્રાણીની નવી પ્રજાતિ મળી આવી છે ?
 (A) બિહાર (B) મણીપુર
 (C) સિક્કીમ (D) પશ્ચિમ બંગાળ
149. ભારત દ્વારા જમીનથી હવામાં પ્રક્ષેપણ થનારી મિસાઈલ બરાક-8 (Barak-8) કયા દેશ સાથેના જોડાણથી (Collaboration) વિકસાવવામાં આવી છે ?
 (A) રશિયા (B) ઈઝરાયેલ
 (C) બ્રિટન (D) યુ.એસ.એ.
150. એફએમ ગોલ્ડ ચેનલ (FM Gold Channel) નીચે પૈકી કયા શહેરમાં નથી ?
 (A) દિલ્હી (B) મુંબઈ
 (C) લુધિયાણા (D) બેંગ્લોર
151. ડીડી ન્યૂઝ ચેનલ (DD News Channel) હાલ કેટલી ભાષામાં સમાચાર પ્રસારિત કરે છે ?
 (A) ચાર (B) ત્રણ
 (C) બે (D) છ
152. E-Waste (Management and Handling) Rules સરકાર દ્વારા કયા વર્ષથી અમલી બનાવવામાં આવ્યા ?
 (A) ઈ.સ. 2008 (B) ઈ.સ. 2009
 (C) ઈ.સ. 2010 (D) ઈ.સ. 2012

143. 1 ounce equals to how many grams ?
(A) 25 grams (B) 28 grams
(C) 28.25 grams (D) 28.35 grams
144. What was the name of the first super computer developed by the National Aeronautics Laboratory, Bangaluru ?
(A) PACE (B) CHIPP-16
(C) FLO SOLVER (D) MACH
145. In which state is 'Balphakram National Park' located ?
(A) Meghalaya (B) West Bengal
(C) Kerala (D) Tamilnadu
146. Where is 'Central Leprosy Training and Research Institute' located ?
(A) Delhi (B) Kolkata
(C) Hyderabad (D) Chengalpattu
147. What is LTE, a technology used in the 4G cell phones ?
(A) Lightening Technology Engineering (B) Long Term Evolution
(C) Liberal Technology Evolution (D) Local Technology Evolution
148. In which state, a new mamal species called 'picca' has recently been found ?
(A) Bihar (B) Manipur
(C) Sikkim (D) West Bengal
149. In collaboration with which country has India developed the surface to air missile 'Barak-8' ?
(A) Russia (B) Israel
(C) Britain (D) U.S.A.
150. Which of the following cities does not have FM Gold channel ?
(A) Delhi (B) Mumbai
(C) Ludhiana (D) Bengaluru
151. Currantly, in how many languages, does the DD News Channel telecast the news ?
(A) Four (B) Three
(C) Two (D) Six
152. From which year the E-waste (Management and Handling) Rules, laid down by the government, came into force ?
(A) 2008 (B) 2009
(C) 2010 (D) 2012

153. નેશનલ ઓપ્ટીકલ ફાઇબર નેટવર્ક (NOFN) યોજનાનો આશય -
 (A) બધી જ શૈક્ષણિક સંસ્થાઓને નેટવર્કથી જોડવાનો છે.
 (B) બધી જ 2,50,000 પંચાયતોને નેટવર્કનું જોડાણ આપવાનો છે.
 (C) બધા જ જિલ્લાઓને ઇલેક્ટ્રોનિક્સ જિલ્લા બનાવવાનો છે.
 (D) સામાન્ય વ્યક્તિને તેઓને વિવિધ યોજના હેઠળ મળતા લાભોની જાણકારી આપવાનો છે.
154. ભારત સરકાર દ્વારા પર્યાવરણ સંબંધિત શિક્ષણ, જાગૃતિ અને તાલીમ (Environmental Education, Awareness and Training) પ્રોગ્રામની શરૂઆત કયા વર્ષથી કરવામાં આવેલ છે ?
 (A) ઇ.સ. 1983-84 (B) ઇ.સ. 1986-87
 (C) ઇ.સ. 1990-91 (D) ઇ.સ. 1991-92
155. ધી નેશનલ સાયબર સિક્યોરીટી પોલિસી કયા વર્ષમાં જાહેર કરવામાં આવી ?
 (A) ઇ.સ. 2003 (B) ઇ.સ. 2010
 (C) ઇ.સ. 2012 (D) ઇ.સ. 2013
156. 1, 6, 21, 66,
 (A) 135 (B) 111
 (C) 201 (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં
157. $\sqrt{676} \div ? \times 57 = 114$
 (A) 13 (B) 15
 (C) 26 (D) 21
158. એક બસ ત્રણ કલાકમાં 150 કિમીનું અંતર કાપે છે અને આગળના બે કલાકમાં પ્રતિ કલાક 60 કિમીની ઝડપે મુસાફરી કરે છે. બસની પ્રતિ કલાકની સરેરાશ ઝડપ કેટલી છે ?
 (A) 60 કિમી / પ્રતિ કલાક (B) 54 કિમી / પ્રતિ કલાક
 (C) 72 કિમી / પ્રતિ કલાક (D) 52 કિમી / પ્રતિ કલાક
159. દુષ્કાળ રાહત ભંડોળમાં વિદ્યાર્થીઓએ કુલ રૂપિયા 17,424 ની રકમનો ફાળો આપ્યો. દરેક વિદ્યાર્થીએ જેટલી સંખ્યામાં છોકરાઓ હતા, તેટલી રકમનો ફાળો આપ્યો, તો વિદ્યાર્થીઓની સંખ્યા કેટલી હશે ?
 (A) 102 (B) 122
 (C) 112 (D) 132
160. જો $+ \div, \div \times$ અને $\times \div$ તરીકે ગણવામાં આવે તો $64 + 8 \times 32 \div 4 = \dots\dots\dots$
 (A) 136 (B) 144
 (C) 160 (D) 128
161. DAUGHTER શબ્દને બારાક્ષરી ક્રમમાં (Alphabetical Order)માં ગોઠવવામાં આવે તો તેમાંના કેટલા અક્ષરો બદલ્યા સિવાય યથાવત રહે છે ?
 (A) એક (B) બે
 (C) ત્રણ (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં

153. The objective of the National Optical Fibre Network - NOFN is to _____ .
 (A) connect all educational institutions through a network.
 (B) provide internet connectivity to all 2,50,000 panchayats.
 (C) make all districts the electronics districts.
 (D) provide information to the common man about the benefits of various schemes.
154. From which year, the Government of India, start the 'Environmental Education, Awareness and Training Programme' ?
 (A) 1983-84 (B) 1986-87
 (C) 1990-91 (D) 1991-92
155. When was the cyber security policy announced ?
 (A) in 2003 (B) in 2010
 (C) in 2012 (D) in 2013
156. 1, 6, 21, 66, _____
 (A) 135 (B) 111
 (C) 201 (D) None of the above
157. $\sqrt{676} \div ? \times 57 = 114$
 (A) 13 (B) 15
 (C) 26 (D) 21
158. A bus travels the distance of 150 kms in 3 hours. For the next 2 hours, its speed is 60 km/h. What would be the average speed of the bus per hour ?
 (A) 60 km/h (B) 54 km/h
 (C) 72 km/h (D) 52 km/h
159. In a Drought Relief Fund, a group of students contributed Rs. 17,424. If the contribution of each student equalled to the total number of students in the group, what would be the total number of students in the group ?
 (A) 102 (B) 122
 (C) 112 (D) 132
160. If + is \div , \div is \times and \times is +, then $64 + 8 \times 32 \div 4 =$ _____ .
 (A) 136 (B) 144
 (C) 160 (D) 128
161. If all the letter of the word 'DAUGHTER' are arranged in an alphabetical order, how many letters will retain their same positions ?
 (A) One (B) Two
 (C) Three (D) None of the above

162. એક વ્યક્તિએ બેંકમાં રૂપિયા 2500 જમા કરાવ્યા અને નવ માસ બાદ તેમાંથી રૂ. 1500 ઉપાડી લીધા. એક વર્ષના અંતે 12% ના દરે કુલ વ્યાજ તેને કેટલું મળશે ?
- (A) રૂપિયા 225 (B) રૂપિયા 250
(C) રૂપિયા 275 (D) રૂપિયા 255
163. એક વર્ગખંડમાં 25 છોકરાઓનું સરેરાશ વજન 48 કિલોગ્રામ છે. 40 વિદ્યાર્થીઓના વર્ગખંડમાં સરેરાશ વજન 45 કિલોગ્રામ છે. તો આ વર્ગખંડમાં 15 છોકરીઓનું સરેરાશ વજન કેટલું થાય ?
- (A) 40 કિગ્રા (B) 36 કિગ્રા
(C) 38 કિગ્રા (D) 42 કિગ્રા
164. પ્રતિદિન આઠ કલાક પ્રમાણે પાંચ દિવસમાં 4 મજૂરો રૂપિયા 280 ની મજૂરી મેળવે છે. જો 12 મજૂરો 4 દિવસ 2 કલાક પ્રમાણે કામ કરે તો તેઓ કેટલી રકમની મજૂરી મેળવશે ?
- (A) રૂપિયા 166 (B) રૂપિયા 170
(C) રૂપિયા 168 (D) રૂપિયા 172
165. A, B, C વચ્ચે નફો એવી રીતે વહેંચવામાં આવે છે કે A ને મળેલ દર એક રૂપિયાની સામે B પાસે 65 પૈસા અને C પાસે 40 પૈસા મળે. જો C ના ભાગે 8 રૂપિયા આવેલ હોય તો કુલ નફાની રકમ કેટલી હોય ?
- (A) રૂપિયા 41 (B) રૂપિયા 46
(C) રૂપિયા 40 (D) રૂપિયા 35
166. બે વ્યક્તિઓ A અને B ની આવકનો ગુણોત્તર 3:2 છે, તેમના ખર્ચનો ગુણોત્તર 5:3 છે. જો તે દરેક રૂપિયા 2000ની બચત કરતા હોય તો બંનેની આવકનો સરવાળો કેટલો થાય ?
- (A) રૂપિયા 21,000 (B) રૂપિયા 23,000
(C) રૂપિયા 20,000 (D) રૂપિયા 22,000
167. જો રૂ. 450 ના ભાવે ખરીદેલ અમુક વસ્તુઓમાંથી એક તૃતીયાંશ વસ્તુઓ 10% ના નુકશાને વેચવામાં આવે છે. તો બાકીની વસ્તુઓ કેટલા ટકા નફાએ વેચવી જોઈએ કે જેથી આ બંને વેચાણ-વ્યવહારોમાંથી આખરે 20% નફો થાય ?
- (A) 30% (B) 32%
(C) 35% (D) 31%
168. $\sqrt{45.5625} = \underline{\hspace{2cm}}$.
- (A) 5.35 (B) 5.45
(C) 6.35 (D) 6.75
169. રૂ. 2500 નું 6% ના દરે તા. 5 જાન્યુઆરીથી 31 મે, 1999 સુધીનું વ્યાજ કેટલું થાય ?
- (A) રૂપિયા 60 (B) રૂપિયા 72
(C) રૂપિયા 76 (D) રૂપિયા 80
170. એક ટાંકીમાં બે નળ છે. આ બંને નળથી અનુક્રમે 6 કલાક અને 4 કલાકમાં ટાંકી ભરાય છે. જો આ બંને નળ એકી સાથે 1 કલાક અને 30 મિનિટ સુધી ચાલુ રાખવામાં આવે તો ટાંકીનો કેટલો ભાગ ભરાય ?
- (A) $\frac{3}{5}$ (B) $\frac{5}{6}$
(C) $\frac{5}{8}$ (D) $\frac{3}{8}$

162. A person deposited Rs. 2,500 in his bank account and after 9 months, withdrew Rs. 1,500. How much interest he will earn at the end of one year if the rate of interest is 12% p.a. ?
 (A) Rs. 225 (B) Rs. 250
 (C) Rs. 275 (D) Rs. 255
163. In a class of 40 students, the average weight of the students is 45 kg. If the average weight of the boys is 48 kg, what will be the average weight of the 15 girls ?
 (A) 40 kg (B) 36 kg
 (C) 38 kg (D) 42 kg
164. If four workers work for 8 hours/day for five days and get Rs. 280 collectively, what amount will twelve workers get if they work for 2 hours/day for four days ?
 (A) Rs. 166 (B) Rs. 170
 (C) Rs. 168 (D) Rs. 172
165. A, B and C share the profit in the ratio of 1 : 0.65 : 0.40. If C gets Rs. 8, what would be the total amount of profit ?
 (A) Rs. 41 (B) Rs. 46
 (C) Rs. 40 (D) Rs. 35
166. A and B have the income ratio of 3 : 2 while their expenditure is in the ratio of 5 : 3. If they save Rs. 2,000 each, what will be the total of the income of both A and B ?
 (A) Rs. 21,000/- (B) Rs. 23,000/-
 (C) Rs. 20,000/- (D) Rs. 22,000/-
167. If one-third of the items that were purchased at Rs. 450 are sold at a loss of 10% at what % of profit, the remaining items should be sold in order to earn 20% profit at the end of the complete deal ?
 (A) 30% (B) 32%
 (C) 35% (D) 31%
168. $\sqrt{45.5625} = \underline{\hspace{2cm}}$.
 (A) 5.35 (B) 5.45
 (C) 6.35 (D) 6.75
169. What would be the amount of interest of Rs. 2,500 from January 5 to May 31, 1999 @ 6%.
 (A) Rs. 60 (B) Rs. 72
 (C) Rs. 76 (D) Rs. 80
170. There are two taps in a tank. They can fill up the tank completely in 6 and 4 hours respectively. How much part of the tank would be filled up if both the taps are kept open for 1 hour and 30 minutes ?
 (A) $\frac{3}{5}$ (B) $\frac{5}{6}$
 (C) $\frac{5}{8}$ (D) $\frac{3}{8}$

171. $(3.6 \times 10^3) \div (9 \times 10^{-2}) = \underline{\hspace{2cm}}$.

- (A) 4×10^5 (B) 4×10^4
 (C) 40 (D) 4×10^{-3}

172. એક વર્ગખંડમાં છોકરાઓની સરેરાશ ઉંમર તે વર્ગખંડમાંની છોકરીઓની સંખ્યાથી બમણી છે. જો 36 ના વર્ગખંડમાં છોકરા અને છોકરીઓનો ગુણોત્તર 5:1 હોય તો તે વર્ગખંડના છોકરાઓની કુલ ઉંમર કેટલી હશે ?

- (A) 320 વર્ષ (B) 340 વર્ષ
 (C) 360 વર્ષ (D) 430 વર્ષ

173. નીચે આપેલ ઘડિયાળોમાં “?”ની જગ્યાએ કયો સમય આવે ?



- (A) 5:19 (B) 5:49
 (C) 5:29 (D) 5:39

174. ધી કાઉન્સિલ ફોર સાયન્ટીફિક એન્ડ ઈન્ડસ્ટ્રીયલ રિસર્ચ (CSIR) દ્વારા BGR-34 નામની આયુર્વેદિક દવા શરૂ કરવામાં આવેલ છે. આ દવા કયા રોગને સંબંધિત છે ?

- (A) લોહીનું દબાણ (B) કેન્સર
 (C) એઈડ્ઝ (D) ડાયાબિટીસ

175. ચીન દ્વારા શાંઘાઈ-કુનમીંગ સ્ટેશને જોડતી વિશ્વની ઝડપી ગતી ધરાવતી બુલેટ ટ્રેઈન ચાલુ કરવામાં આવેલ છે. આ રેલવે માર્ગનું કુલ અંતર કેટલા કિલોમીટર છે ?

- (A) 2298 કિમી (B) 2250 કિમી
 (C) 2252 કિમી (D) 2255 કિમી

176. લવાદ પદ્ધતિ (Arbitration System)ની સમીક્ષા તથા સંસ્થાગત માળખાની રચના માટે ભારત સરકાર દ્વારા તાજેતરમાં કોના અધ્યક્ષપણા હેઠળ એક ઉચ્ચસ્તરીય કમિટીની રચના કરેલ છે ?

- (A) શ્રી બી. એન. શ્રીકિષ્ના (B) શ્રી આર. બાલકૃષ્ણન્ન
 (C) શ્રી સુરેશ ચન્દ્રા (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં

177. ડિસેમ્બર 2016માં ન્યૂઝીલેન્ડના વડાપ્રધાન તરીકે બીલ ઈંગ્લીશની નિમણૂક થયેલ છે. તેઓની પહેલા ન્યૂઝીલેન્ડના વડાપ્રધાન તરીકે કોણ હતું ?


- (A) મિસ્ટર પિટર ગુડફેલો (B) મિસ્ટર જહોન કી
 (C) મિસ્ટર પૌલ બેનેટ (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં

178. 8 જાન્યુઆરી 2017માં રેપો રેટ તથા રિવર્સ રેપો રેટ અનુક્રમે શું હતાં ?

- (A) 6.10%, 5.50% (B) 6.25%, 5.50%
 (C) 6.25%, 5.75% (D) 6.50%, 5.75%

179. ડિસેમ્બર, 2016માં બંગાળના અખાતમાં Indra Navy 2016 નું નૌસેનાનું અભ્યાસ અભિયાન યોજવામાં આવેલ હતું, તેમાં કેટલા દેશ જોડાયેલ હતા ?

- (A) બે (B) ત્રણ
 (C) પાંચ (D) ચાર

171. $(3.6 \times 10^3) \div (9 \times 10^{-2}) = \underline{\hspace{2cm}}$.
 (A) 4×10^5 (B) 4×10^4
 (C) 40 (D) 4×10^{-3}
172. In a class of 36 students, the average age of the boys is the twice the number of girls in the class. If the ratio of the boys and the girls in the class is 5 : 1, what would be the total age of the boys of the class ?
 (A) 320 years (B) 340 years
 (C) 360 years (D) 430 years
173. What time will the fifth clock show ?

 (A) 5.19 (B) 5.49
 (C) 5.29 (D) 5.39
174. The ayurvedic medicine 'BGR-34' which is developed by 'The Council for Scientific and Industrial Research' - CSIR, is prescribed for which of the followings ?
 (A) Blood Pressure (B) Cancer
 (C) AIDS (D) Diabetes
175. What is the distance of the railway root linking Shanghai and Kunming through the world's fastest train service started by China ?
 (A) 2298 kms (B) 2250 kms
 (C) 2252 kms (D) 2255 kms
176. Who is the chairman of the high level committee setup by the Government of India for evaluation and structure formation the Arbitration System ?
 (A) Shri B. N. Srikrishna (B) Shri R. Balakrishnan
 (C) Shri Suresh Chandra (D) None of the above
177. Who was the Prime Minister of New Zealand before Mr. Bill English assumed the office in December 2016 ?
 (A) Mr. Peter Goodfellow (B) Mr. John Key
 (C) Mr. Paul Bannett (D) None of the above
178. What were the Repo Rate and Reverse Repo Rate respectively in January 2017 ?
 (A) 6.10%, 5.50% (B) 6.25%, 5.50%
 (C) 6.25%, 5.75% (D) 6.50%, 5.75%
179. How many countries participated in the 'Indra Navy 2016', the maritime exercise held in December 2016 in the Bay of Bengal ?
 (A) Two (B) Three
 (C) Five (D) Four

180. નીચે આપેલા વિધાનો ચકાસી તેની નીચે અપેલા વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ આપો.
 1. વર્ષ 2016ના પ્રતિષ્ઠિત ડૉ. બી. સી. રોય પુરસ્કાર માટે ડૉ. પી. રઘુરામની પસંદગી થયેલ છે.
 2. દેશનું પહેલું મલ્ટી સ્પોર્ટ્સ મ્યુઝિયમ કોલકતામાં શરૂ થયેલ છે, જેનું ઉદ્ઘાટન સચિન તેંડુલકર અને સૌરવ ગાંગુલીના વરદહસ્તે થયેલ છે.
- (A) વિધાન 1 સાચું છે. (B) વિધાન 2 સાચું છે.
 (C) વિધાન 1 અને 2 ખોટાં છે. (D) વિધાન 1 અને 2 સાચા છે.
181. “રાષ્ટ્રીય એમ.એસ.એમ.ઈ. ઉત્કૃષ્ટતા પુરસ્કાર 2017”નો એવોર્ડ કઈ બેંકને પ્રાપ્ત થયેલ છે ?
 (A) કોર્પોરેશન બેંક (B) આઈ.સી.આઈ.સી.આઈ. બેંક
 (C) એસ.બી.આઈ. (D) વિજયા બેંક
182. ક - યાદીને ખ - યાદી સાથે જોડીને યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.
- | <u>ક</u> | <u>ખ</u> |
|--|---------------------|
| (a) ભારતીય જીવન વીમા નિગમના અધ્યક્ષ | (1) વીરલ બી. આચાર્ય |
| (b) ભારતીય રિઝર્વ બેંકના ડેપ્યુટી ગવર્નર | (2) વિક્રમ લિમચે |
| (c) નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જના મેનેજિંગ ડીરેક્ટર અને ચીફ એક્ઝિક્યુટીવ ઓફિસર | (3) અનિલ ધસ્માના |
| (d) રિસર્ચ એન્ડ એનાલીટીકલ વીંગના અધ્યક્ષ | (4) વી. કે. શર્મા |
- (A) a - 4, b - 2, c - 1, d - 3 (B) a - 3, b - 4, c - 2, d - 1
 (C) a - 4, b - 1, c - 2, d - 3 (D) a - 2, b - 3, c - 1, d - 4
183. અમેરિકાના 45મા રાષ્ટ્રપતિ તરીકે ડોનાલ્ડ ટ્રમ્પને, તેઓના પદના શપથ કોણે લેવડાવેલ હતા ?
 (A) જહોન રોબર્ટ્સ (John Roberts) (B) ટોમ પ્રાઈસ
 (C) ઈલૈન ચાઓ (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં
184. ભારત અને પાકિસ્તાન દ્વારા પોતાના પરમાણુ પ્રતિષ્ઠાનોની યાદીનું આદાન-પ્રદાન સૌપ્રથમ ક્યારે થયેલ હતું ?
 (A) તા. 1-1-1989 (B) તા. 1-1-1990
 (C) તા. 1-1-1991 (D) તા. 1-1-1992
185. કેન્યાના રાષ્ટ્રપતિ જાન્યુઆરી, 2017માં ભારત યાત્ર પર આવેલ હતા, તેઓ નીચે પૈકી કોણ હતા ?
 (A) પોલ કાગામે (B) ઉહુરુ કેન્યાતા (Uhuru Kenyatta)
 (C) એંટોનિયો કોસ્ટા (D) પ્રવિંદ જગન્નાથ
186. રોજર ફેડરરના ગ્રાંડ સ્લૈમ ટેનિસના કુલ 18 ખિતાબો પૈકી ફ્રાંસીસી ઓપનના કેટલા ખિતાબો મળેલ છે ?
 (A) પાંચ (B) સાત
 (C) એક (D) ત્રણ
187. સેરેના વિલિયમ્સે કુલ કેટલા ગ્રાંડ સ્લૈમ ખિતાબો મેળવેલ છે ?
 (A) 23 (B) 22
 (C) 18 (D) 24
188. રણજી ટ્રોફીમાં સૌથી વધુ રન કરવાનું શ્રેય કોને ફાળે જાય છે ?
 (A) એસ. મંજરેકર (B) વી. મર્યન્ટ
 (C) ચેતેશ્વર પુજારા (D) બી. બી. નિમ્બાલકર

180. Read the following statements and choose correct answer from options given below.
1. Dr. P. Raghuram has been selected for the prestigious Dr. B. C. Roy Award for 2016.
 2. India's first Multi-sports Museum was inaugurated jointly by Sachin Tendulkar and Saurav Ganguly in Kolkata.
- (A) Statement 1 is true (B) Statement 2 is true
 (C) Both the statements are false (D) Both the statements are true
181. Which Bank received the 'National MSME Excellence Award - 2017' ?
 (A) Corporation Bank (B) ICICI Bank
 (C) SBI (D) Vijaya Bank
182. Choose correct option for the correct matching of the followings.
- | A | B |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (a) Chairman of the LIC | (1) Viral V. Acharya |
| (b) Dy. Governor of the RBI | (2) Vikram Limaye |
| (c) MD & CEO of the NSE | (3) Anil Dhasmana |
| (d) Chief of the RAW | (4) V. K. Sharma |
| (A) a - 4, b - 2, c - 1, d - 3 | (B) a - 3, b - 4, c - 2, d - 1 |
| (C) a - 4, b - 1, c - 2, d - 3 | (D) a - 2, b - 3, c - 1, d - 4 |
183. Who administered the oath of office to Donald Trump, the 45th President of America ?
 (A) John Roberts (B) Tom Price
 (C) Elaine Chao (D) None of the above
184. When did India and Pakistan exchange the list of their respective nuclear establishments for the very first time ?
 (A) On 1-1-1989 (B) On 1-1-1990
 (C) On 1-1-1991 (D) On 1-1-1992
185. Which of the following Presidents of Kenya visited India in January 2017 ?
 (A) Paul Kagame (B) Uhuru Kenyatta
 (C) Antonio Costa (D) Pravind Jugnauth
186. How many French Open titles is Tennis star Roger Federer holding in his tally of 18 Grand Slam titles ?
 (A) 5 (B) 7
 (C) 1 (D) 3
187. How many Grand Slam titles has Serena Williams won in all ?
 (A) 23 (B) 22
 (C) 18 (D) 24
188. Who has scored the highest runs in the Ranji Trophy ?
 (A) S. Manjarekar (B) V. Merchant
 (C) Cheteshwar Pujara (D) B. B. Nimbalkar

189. મહિલાઓ માટે વર્ષ 2016ની “સૈફ” (South Asia Football Federation) ફૂટબોલ ચેમ્પયનશીપનો ખિતાબ ભારતે મેળવેલ છે. આ ખિતાબ ભારતે લગાતાર કેટલામી વખત જીતેલ છે ?
- (A) ત્રણ (B) ચાર
(C) બે (D) પાંચ
190. મુંબઈમાં જાન્યુઆરી - 17 માં સંપન્ન થયેલ “સ્ટાન્ડર્ડ ચાર્ટર્ડ મુંબઈ મેરેથોન દોડ”માં મહિલા વર્ગમાં કોલ વિજેતા જાહેર થયેલ હતા ?
- (A) ચાલ્ડુ તાફા (B) ટિગિસ્ટ ગિરમા
(C) બોર્નેસ કિતુર (D) જ્યોતિ ગાવતે
191. વર્ષ 2017ના પ્રજાસત્તાક દિવસની પરેડમાં જુદા જુદા રાજ્યો દ્વારા રજૂ કરવામાં આવેલ ઝાંકીમાંથી કયા રાજ્યની ઝાંકી સર્વશ્રેષ્ઠ પુરસ્કાર તરીકે પસંદ થયેલ છે ?
- (A) મહારાષ્ટ્ર (B) ગોવા
(C) અરૂણાચલ પ્રદેશ (D) મધ્યપ્રદેશ
192. ભારત સરકારના ડાક વિભાગ દ્વારા પાયલોટ પ્રોજેક્ટ તરીકે કયા બે શહેરમાં “પેમેન્ટ બેંક”ની શરૂઆત કરવામાં આવી છે ?
- (A) દિલ્હી અને મુંબઈ (B) મુંબઈ અને કલકત્તા
(C) દિલ્હી અને હૈદરાબાદ (D) રાયપુર અને રાંચી
193. ડૉ. પ્રો. એક્કા યેદગિરી રાવને વર્ષ 2017 માં પદ્મશ્રી એવોર્ડથી સન્માનિત કરવામાં આવેલ છે. તેઓ કયા ક્ષેત્ર સાથે સંલગ્ન છે ?
- (A) સંગીત (B) ચિત્રકલા
(C) મૂર્તિકલા (D) ચિકિત્સા
194. સંયુક્ત સૈન્ય અભ્યાસ - “અભ્યાસ ઇકુવેરિન”નું આયોજન ડિસેમ્બર - 16 માં થયેલ, તેમાં કયા દેશો સામેલ હતા ?
- (A) ભારત અને માલદીવ (B) ભારત અને બ્રિટન
(C) પાકિસ્તાન અને ચીન (D) પાકિસ્તાન અને માલદીવ
195. મહિલા હોકી જુનિયર વિશ્વ કપ 2016નો ખિતાબ કોને મળેલ છે ?
- (A) આર્જેન્ટિના (B) હોલેન્ડ
(C) ઓસ્ટ્રેલિયા (D) સ્પેન
196. માહિતી મેળવવા માટેની અરજીમાં ત્રીજા પક્ષકારના હિત સમાયેલાં હશે તો અરજી કર્યાની તારીખથી કેટલા દિવસ સુધીમાં માહિતી આપવાની રહેશે ?
- (A) 30 દિવસ (B) 35 દિવસ
(C) 40 દિવસ (D) 45 દિવસ
197. માહિતી (મેળવવાના) અધિકાર અધિનિયમ, 2005 હેઠળ જાહેર સત્તા મંડળે કુલ કેટલા મુદ્દાઓની વિગતો પ્રકાશિત કરવાની હોય છે ?
- (A) 17 મુદ્દાઓ (B) 16 મુદ્દાઓ
(C) 18 મુદ્દાઓ (D) 15 મુદ્દાઓ

189. In 2016, for how many time did the Indian Women's team win the SAFF championships in a row ?
(A) 3rd (B) 4th
(C) 2nd (D) 5th
190. Who won the 'Standard Chartered Mumbai Marathon' in the women's category in January 2017 ?
(A) Chaltu Tafa (B) Tigist Girma
(C) Bornes Kitur (D) Jyoti Gawte
191. Which of the following states won the prize for the best Tableau in the Republic Day Parade in 2017 ?
(A) Maharashtra (B) Goa
(C) Arunachal Pradesh (D) Madhya Pradesh
192. As a Pilot Project, in which of the following cities, has the Indian Post Department started the Payment Bank ?
(A) Delhi and Mumbai (B) Mumbai and Kolkata
(C) Delhi and Hyderabad (D) Raipur and Ranchi
193. The Padmashree Awardee in 2017, Dr. Ekka Vedagiri is associated with which of the following fields ?
(A) Music (B) Painting
(C) Sculpture (D) Medicine
194. Which countries participated in the military exercise 'Ekuverin' in December 2016 ?
(A) India and Maldives (B) India and Britain
(C) Pakistan and China (D) Pakistan and Maldives
195. Who won the Womens Hockey (Junior) World Cup Title in 2016 ?
(A) Argentina (B) Holland
(C) Australia (D) Spain
196. Under the RTI Act, in how many days from the date of the Application, the information must be provided in case of the conflict of interest of the third party ?
(A) 30 days (B) 35 days
(C) 40 days (D) 45 days
197. Under the RTI Act, how many points in all are the public authorities required to publish ?
(A) 17 points (B) 16 points
(C) 18 points (D) 15 points

198. ઈન્ટેલીજન્સ (ગુપ્તચર) અને સલામતી સંસ્થાઓને માહિતી (મેળવવાના) અધિકાર અધિનિયમની જોગવાઈ લાગુ પડતી નથી તે કઈ કલમમાં આપવામાં આવેલ છે ?
- (A) કલમ - 7 (B) કલમ - 8
(C) કલમ - 9 (D) કલમ - 24
199. મુક્તિની જોગવાઈને આધિન દસ્તાવેજમાંની આંશિક માહિતી આપી શકાય તેવી જોગવાઈ માહિતી (મેળવવાના) અધિકાર, અધિનિયમ, 2005 ની કઈ કલમમાં છે ?
- (A) કલમ - 10 (B) કલમ - 11
(C) કલમ - 9 (D) કલમ - 12
200. હાલમાં સંશોધકોએ ઊંડા અને ઝડપથી સાજા ન થઈ શકે તેવા ઘા ના ઉપચાર માટે કઈ થેરાપી વિકસિત કરી છે ?
- (A) પ્લાઝમા હિલીંગ થેરાપી (B) કોલ્ડ પ્લાઝમા થેરાપી
(C) કોલ્ડ હિલીંગ થેરાપી (D) ઉપર પૈકી એકપણ નહીં

198. Which section of the RTI Act, stipulates that the provisions of the Act shall not apply to the Intelligence and Security Agencies ?
- (A) Section 7 (B) Section 8
(C) Section 9 (D) Section 24
199. Which section of the RTI Act, stipulates that, subject to the provisions of Exemption, partial information from the documents may be provided ?
- (A) Section 10 (B) Section 11
(C) Section 9 (D) Section 12
200. Which therapy has recently been developed by the researchers to cure the deep wounds that cannot be healed quickly ?
- (A) Plasma Healing Therapy (B) Cold Plasma Therapy
(C) Cold Healing Therapy (D) None of the above